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Naujas JAV Prezidentas perima pareigas
DRAMBLIAI, ŠUNĖS IR ATOMI­
NIAI GINKLAI ĮVESDINA NAU­
JĄ PREZIDENTĄ Į BALTUOSIUS

RUMUS *

Gen. Eisenhowerį, atkykusį perimti 
prezidento pareigų Vašingtone, ameri­
konai priėmė labai iškilmingai (euro­
pietiškai skambėtų — pasiutusiai — 
triukšmingai). Vašingtonas šia proga 
padarė neblogą biznį, (amerikonas mo­
ka išnaudoti kiekvieną progą, ir dėl to 
garbė šitokiam biznieriui!). Pusė mili­
jono žmonių suplaukė iš visos Ameri­
kos kampų, visiškai nesijaudindami, 
kad daliai šių svečių teko miegoti ge­
ležinkelio stočių salėse ant grindų,, nes 
viešbučiai buvo perpildyti.

Iškilmių pradžioje vyriausias teisė­
jas pasveikino gen. Eisenhovverį prie 
Capitolio durų paduodamas jam bibli­
ją. Naujas prezidentas padėjęs ranką 
ant šios knygos prisiekė ištikimai tar­
nauti Amerikai.

Po to prasidėjo gatvėse didžiulė ei­
sena. Jos priekyje žygiavo būrys 
dramblių ( respublikonų part, simbo­
lis), paskui juos indėnai šoko laukinius 
šokius, ir truputį toliau važiavo rogės 
(su specialiai įtaisytomis slidėmis, kad 
čiuožtų be sniego). Jose sėdėjo Ąlas- 
kos atstotas, apsikarstęs , meškų kai­
liais. Šias roges traukė staugimu pri­
tardami iškilmėms būrys šunų.

Paskui jį karuomenė tempė atominę 
patranką, kuri yra pirmas atominis 
ginklas, viešai parodytas publikai.

Užpakalyje kariuomenės keliavo ma­
ži vaikai apsirengę maskarado rūbais, 
ponai su katiliukais, šeimininkės su 
priejuostėmis . . . kaip kas norėjo! . . 
(Tik asilo — demokratų simbolio nesi­
matė. Jis, matyt, netoks kvailas, kaip 
kad sakoma. Žino, kur nepridera eiti).

Pasibaigus eisenai vienas italų dip-, 
lomatas atsiduso:

— Rodos, kad buvau mūsų šventoje 
Italijoje . . . Kaip tik karnavalas Ne­
apolyje !

EXTRAVAGANTIŠKAS KABINĖ­
TAS

Prez. Eisenhoweris paskyrė savo ka­
binetan 8 milijonierius ir vieną vamz­
džių taisytoją.

Tačiau kai kurie respublikonai sena­
toriai užpuolė milijonierių Karolį Wil- 
soną, kuris yra paskirtas krašto apsau­
gos ministeriu, klausdami, kaip jis spės 
susitvarkyti su savo privačiais bizniais 
ir valstybiniu darbu, nes jis turi už 24 
milijono dolerių akcijų Generalinėse 
Motorų Bendrovėse. Tačiau jo kandi­
datūra buvo palikta daugumai senato 
-atstovų pasisakius prieš šį užmetimą.

VOKIEČIŲ ŪKIS STIPRĖJA
1952 metais Vakarų Vokietija paga­

mino 15 milijonų tonų plieno, tuo bū­
du beveik pasiekdama plieno produk­
ciją Anglijoje.

Šiais metais Vak. Vokietija numato 
pakelti plieno gamybą iki 18 milijonų 
tonų.

Šis Vak. Vokietijos atsigavimas plie­
no gamyboje yra vienas iš jos ekonomi­
nių laimėjimų, kurie įgalino Vak. Vo­
kietiją beveik atsisakyti nuo amerikie­
čių pagalbos.

Nuo 1945 metų Amerika sukišo į 
Vak. Vokietiją 1,200 milijonus anglų 
svarų.

IŠDRĮSO DAR PORĄ DRAUGŲ 
ATSIŲSTI

Pagal taisykles, Jungtinių Tautų 
Organizacijos Centro įstaigose priva­
lėtų dirbti 156 rusai, bet, matyt, kad 
Enkavedė turi sunkumų surasti tiek 
daug ’’patikimų piliečių“ ir todėl tik 18 
rusų dirba šioje įstaigoje. Prieš keletą 

-dienų buvo duotas Amerikos leidimas 
-atvykti į šią įstaigą dar 10 .rusų.

REALI KOVA PRIEŠ KOMUNIZMĄ
Prieš keletą metų Amerikos Jungti­

nės Valstybės paskelbė, kad jų įvairių 
rūšių technikos ir medicinos specialis­
tai vyks į mažiau civilizuotus kraštus 
ir tenai padės įgyvendinti reikalingas 
reformas ir pagerinimus įvairiose srity­
se. Šiomis dienomis ”New-York Time“ 
laikraštis paskelbė šio amerikonų pla­
no resultatus. Jų specialistai dirbo apie 
du metu 35 šalyse. Čionai paduodame 
keletą įpatingai svarbių darbų, kuriuos 
Amerika atliko plano vykdymo metu:

Egiptas. Aleksandrijos rajone 15.000 
akrų dykumos buvo paversta derlinga 
žeme tuo būdu tūkstančiai pusbadžiu 
gyvenančių beduinų gali aprūpinti žole 
savo avių bandas.

Peru. Chimbotos provincijoje, kuri 
buvo maliarijos lizdas, baisiosios ma­
liarijos sukėlėjai buvo išnaikinti ir da­
bar beveik nesigirdi šios rūšies susirgi­
mų.

Burma. Shan valstybėje maliarija 
susirgimų skaičius krito 50% 'Ameri­
kos medicinos pagelbos dėka.

Areštu banga Europoje
Pastarųjų poros, savaičių laikotarpy­

je' Europoje prasidėjo tikra areštų'ban­
ga už sabotažą,. šnipiilėjinitiš,' pervers­
mų ruošimą ir kitus nusikaltimus.

Maskvoje areštuoti 9 gydytojai, 
kurie kaltinami sąmoningai sutrumpi­
nę gyvenimą visos eilės aukštų Sovietų 
hierarchijos pareigūnų, būtent, buv. 
Politbiuro nario pulk.-gen. A. A. Žda- 
novo, kuris 1948 metais mirė širdies li­
ga. Ždanovas, kuris mirė 52 metų am­
žiaus, buvo Kominformo šefas ir Rusi­
jos Komunistų Partijos centro komite­
to sekretorius. Be to, esą, nunuodyti 
buvę Dimitrovas, rašyt. .Maksim Gor­
kis su sūnum ir kt. Tasš specialiai pra­
neša, kad pirmieji tų kriminalistų ban­
dymai buvo nukreipti į aukštus kariuo­
menės vadus. Esą, jie bandė likviduoti 
maršalą Vasilevskį, maršalą Gorovą, 
maršalą Konievą, geni Štemenko, adm. 
Levšenko ir kitus. Vasilįevskis yra ka­
ro ministeris, o Konievas Raudonosios 
Armijos vadas.

Gydytojai, kaip pareiškiama, buvo 
areštuoti dar prieš įvykdymą savo di­
džiausių nusikaltimų ir visi ’’prisipaži­
no“.

"Jie buvo užsienio žvalgybos apmo­
kami agentai, — priduria Tass’as, — ir 
jų dauguma buvo nariais teroristinės 
grupės, turinčios ryšius su tarptautine 
žydų organizacija "Joint“.

Jie, esą, nustatinėjo neteisingus 
diagnozus, išrašinėjo blogus vaistus ir 
tuo pagreitindavo komunizmo vadų 
mirtį.

’’Pravda“ gi atvirai pareiškia, kad tie 
’’žmogžudžiai, prisidengę mokslininkų 
ir daktarų skraiste, buvo Amerikos 
saugumo apmokami agentai. Žydų Sio­
nistų organizacija, prisidengusi labda­
rybės šydu, faktinai buvo šnipų lizdas“ 
ir 1.1, ir 1.1.

Iš to fakto, kad areštuotų 9 daktarų 
tarpe yra penki žydų tautybės, pasau­
lio spauda daro išvadą, jog tai, galimas 
dalykas, būsianti didžiulės antisemiti­
nės kampanijos pradžia. Izraelyje rytų 
politikos žinovai baiminasi, kad žydai! 
galį būti masiškai deportuojami į Sibi­
rą.

Be to, manoma, kad bylos metu bus 
’’iššifruoti“ ir tie ’’nusikaltėliai“ kurie 
’davė“ įsakymą tuos aukštus pareigū­
nus ’’nuodyti“. Atrodo, kad gali kliūti 
ir vyriausiajam čekistui Berijai, sau­
gumo policijos šefui, kuris yra taip pat 
žydas.

Dar pažymėtina, jog Ždanovo ligos 
metu, prieš penkis metus, buvo iškvies­
tas vienas švedas — profesorius Elis 
Berven, kuris dabar viešai pareiškė, 
kad Ždanovas sirgęs nepagydoma vė­
žio liga ir jo niekas išgydyti negalėjęs.

Panama. Ryžių auginimas buvo la­
bai smarkiai pakeltas ir todėl tikimasi, 
kad Panama pajėgs pati save išmaitin­
ti.

EKvadoras. Maisto produkcijos na­
šumas buvo padvigubintas.

Šalia.šitos, valstybinio masto para­
mos, daugelis neturtingų ūkininkų 
Egipte, Irake, Indijoje ir Pakistane ga­
vo tiesiogines pašalpas, tuo būdu buvo 
įgalinami sustiprinti savo finansinę 
būklę ir pakelti ūkininkavimo lygį.

Tačiau Indonesijoje, Lebanonoje ir 
Abisinijoje šis ūkinės ir medicinos pa­
gelbos planas buvo įvykdytas' tik 50%. 
Tas įvyko dėl to, kad daugelis gyven­
tojų šiuose kraštuose rodo didelį anti- 
amerikonišką nusistatymą ir buvo vi­
siškai abejingi šiam tarpusavio pagel­
bos planui.

Britai, Skandinavijos kraštai, Pran­
cūzija ir Šveicarija buvo pasiuntę savo 
specialistus padėti amerikiečiams vyk­
dyti šį planą.

.Spėjama, kad šių areštų užnugaryje 
tenka lauį:ti gilesnėsfebm istų hierar­
chijoj krizės ir kad dar ne viena galva 
nusiris nuo pečių.

Žydų bėgimas į Vakarų Vokie­
tiją,

ryšy su areštais ir numatomomis de­
portacijomis nežiūrint griežtos sienos 
kontrolės, kasdien didėja. Metę viską, 
tik su ryšulėliais, jie veržiasi per sieną 
išalkę, pilni baimės. Visi perbėgę tvir­
tiną, kad Stalinas ruošiasi įvykdyti tai, 
ko nepribaigė Hitleris.

Didelę sensaciją sukėlė
areštas septynių ex-nacių Vaka­
rų Vokietijoje.

Areštus įvykdė Britų sugumo polici­
ja gavus užsienio reikalų ministerio su­
tikimą. Vak. Vokietijos kancleris Dr. 
Adenaueris buvo painformuotas apie 
tai tik prieš kelias valandas Įvykdant 
suėmimą.

Oficialiai nurodoma, kad areštuotie­
ji asmenys, daugelis buvę aukšti Hit­
lerio pareigūnai, ruošė perversmą Va­
karų V okietijoje, kurio tikslas nutrauk­
ti ryšius su Sąjungininkais ir Sovie­
tams padedant suvienyti Vokietiją 
(aišku, rusų kontrolėje). Savo laiku Ri- 
bentroppo — Molotovo paktas rodo, 
kad tarp nacių ir bolševikų bičiulystė 
siekiant pavergti laisvas tautas, yra ga­
lima ir todėl šios rivęliacijos pilnai pa­
tikimos.

Dar nesuskubo nustebę europiečiai 
atgauti kvapą, kaip nauja žinia:

Du amerikiečiai atsargos kariš­
kiai areštuoti Vienoje už šnipi­
nėjimą Sovietams.

Tai naturalizuoti Amerikos piliečiai 
Verber ir Pinger, gimę Austrijoje. 
Abu išgabenti į JAV-bes, kur bus per­
duoti teismui.

Ryšy su jų areštu paaiškėjo, kad jie 
gaudavo nurodymus iš Sovietų diplo­
mato Novikovo, kuris pasirūpino juos 
įstatyti į tokias vietas, kur jie geriau­
siai galėjo prieiti prie reikiamų šalti­
nių ir perduoti žinias Sovietų agen­
tams. JAV-bių vyriausybė pareikalavo 
Novikovą atšaukti.

JAV-bių karių ir civilių tarnautojų 
tarpe eina tolimesni areštai ir tardy­
mai.

Kokias išvadas 
galima būtų daryti iš šių areštų ban­
gos? Sovietų Rusijoje tai jau įprastas 
dalykas ir devynių daktarų suėmimas 
nėra kokia nors staigmena. Tačiau Va­
karuose įvykdyti areštai, tartum tąsa 
pirmųjų, verčia spėlioti, kad tų suėmi­
mų užnugaryje gali būti ir gilesnių pa­
grindų, apie kuriuos šiandien dar tyli­
ma. Gal netolima ateitis praskleis už­
dangą kiek plačiau.

GEN. NAGUIBAS KELIA RAGUS
Gen. Naguibas, faktinas Egipto dik­

tatorius, davė įsakymą suimti 40 žmo­
nių. Jų tarpe yra 25 karininkai. Šį žygį 
jis paaiškino labai paprastai: esą, šie 
visi ponai dirbo ’’svetimai valstybei“ 
pridurdamas, kad prieš jį buvo ruoštas 
atentatas ir jis turėjo būti užgniaužtas 
pačiu ’’griežčiausiu būdu“. Šito atenta­
to paruošime, Egipto valdžios praneši­
mu, dalyvavo majoras Mehanna, kuris 
prieš šešetą mėnesių buvo paskirtas 
trijų žmonių regentų tarybon valdžiu- 
sion Egiptą. Pr. metais lapkričio mėne­
sį gen. Naguibas jį pašalino iš tos ta­
rybos, kaip ’’žmogų, trukdantį gen. Na- 
guibo politiką“.

Gen. Naguibas kaltina ex-karalių 
Faruką, kad jis su svetimos valstybės 
ir gen. Naguibo priešų pagelba nori 
grįžti į Egipto sostą.

Tačiau gen. Naguibas nutylėjo, kuri' 
svetima valstybė nori grąžinti Faruką 
sostan, bet ta ’’pavojaus“ proga suėmė 
Faruko pusbrolį princą Abba Halimą.

Remdamasis "pavojingo elemento, 
kuris naudojasi svetimos valstybės pa­
gelba, kėsinimusi prieš gen. Naguibą“, 
Egipto kabinetas patvirtino sekan­
tiems 6 mėnesiems įstatymą, kuriuo 
gen. Naguibas Įgaliojamas uždrausti 
Egipte visas "pavojingas Egipto sau­
gumui“ partijas.

Amerikos ir Britanijos komentato­
riai, nors ir labai atsargiai, daro išva­
das, kad gen. Naguibas skuba į neapri­
botą diktatūrą. Ypatingai Fuado Serag 
ei Din, kuris buvo vvafdistų partijos ge­
neralinis sekretorius, ir majoro Mehan- 
nos suėmimas patvirtina šį spėliojimą. 
Tačiau manoma, kad' dėl majoro Me- 
hannos suėmimo sušvelnės santykiai 
tarp anglų ir egiptiečių, nes majoras 
"Mehannas priklausė Musulmonų Bro­
lių partijai, kuri yra be jokių kompro­
misų didžiausias anglų priešas. Maj. 
Mehannas, sėdėdamas valdžioje, darė 
viską, kad pablogintų santykius tarp 
Egipto ir Anglijos.

Ta pačia "savisaugos“ proga buvo 
atimtos šešiems kairiųjų arabų laik­
raščiams licenzijos.

PREZ. TRUMANAS PRANAŠAUJA 
PASIKEITIMĄ SOVIETU

SISTEMOJE
Atsisveikindamas Amerikos tautą 

prez. Trumanas, tarp kita ko, pareiškė, 
jog jo nuomone šaltasis karas su Rusi­
ja išnyks įvykus pasikeitimui pačioje 
Sovietų sistemoje. Tai Įvyksią arba re­
voliucijos keliu, arba dėl sunkumų sa­
telitiniuose kraštuose, arba dėl valdo­
vų pasikeitimo Kremliuje, arba dėl kitų 
priežasčių. Žodžio tokia vergija, jo nuo­
mone, ilgai išsilaikyti negalinti, nors 
numatyti to pasikeitimo laiką nėra 
įmanoma.

GRIEŽTAS JAPONIJOS PROTES­
TAS RUSIJAI

Japonijos užs. reikalų ministerija 
praneša, kad ji įspėjusi Sovietų Rusiją 
dėl rusų lėktuvų skraidymo virš Japo­
nijos teritorijos. Esą, nuo praėjusios 
vasaros apie 20-30 rusų lėktuvų paste­
bėta virš, Japonijos. Kadangi Japonija 
savos aviacijos neturinti, tai prašiusi 
JAV-bių karo vadovybę pasirodančius 
virš Japonijos lėktuvus nutupdyti.

Vyr. Sąjungininkų Vadas gen.Clark 
davė įsakymą aviacijai rusų lėktuvus 
pasirodžiusius virš Japonijos, likviduo­
ti.

KORĖJOJE
Sąjungininkų karo aviacija dideliais 

junginiais bombarduoja be paliovos 
priešo tiekimo k.elius, kariuomenės po­
zicijas, tiltus ir kitūs kariškos reikš­
mės taikinius. Tokių bombardavimų 
senai jau būta.

Pačioje fronto linijoje jokių pasikei­
timų neįvyko;

AR ĮVYKS PASAULINĖ OLIM­
PIADA AUSTRALIJOJE?

Prieš penketą mėnesių buvo atrink­
tas iš tūkstančių projektų nepaprastai 
gražus stadijono planas, skirtas 1956 
m. pasaulinei olimpijadai, kuri turi 
įvykti Melbourne. Po šito laikraščiai 
buvo pilni sumanymų ir pasiūlymų,, 
ginčų, kur ir kaip geriau priimti pasau­
lio svečius ir prideramai išlaikyti Aust­
ralijos garbę. Bet pamažu viskasi buvo 
užmiršta ir vieną dieną Tarptautinio 
Olimpiados komiteto pirmininkas tele- 
fonavo iš Čikagos budindamas Austra- 
liją. . ...

Jis pareiškė, kad 17 miestų įvairiose, 
šalyse skubiai lenktyniaudami ruošia­
si, tikėdamiesi kaip nors ’’prisivilioti“ 
pasaulines olimpiadas 1960 metais, ir 
tie miestai yra daug daugiau pasiruošę 
1960 metams, nei Melbournas 1956 me­
tams. Taip pat Tarpt. Olimpiados ko­
miteto pirmininkas pareiškė, kad jis 
yra susirūpinęs sužinojęs, kad Austra­
lijos skirti pinigai 1956 metų olimpia­
dai buvo sumažinti ir dėl to nukentės 
naujojo stadijono statyba.

Melbourne burmistras pareiškė, kad 
jis nusistatęs kreiptis į visuomenę pra­
šydamas paramos olimpijadai.

Tačiau kai kas Australijoje neskuba 
arba iš viso nelaiko šią olimpijadą gar­
be Australijai. Tas asmuo yra! Victori- 
jos steito premjieras Mr. Cain, kurio 
pareiškimu laiko pasiruošimui užtenka 
ir olimpijada galėtų įvykti bet kuria­
me Australijos mieste, jeigu valstybė 
suliktų duoti £312,000.

MILIJONAI PIETŲ KORĖJAI
Gen. Mark Clark pareiškė, kad per 

paskutinius 24 metų, J. Tautų šalys'ir 
Amerikos Jungtinės valstybės davė 
virš 599 milijonų dolerių Pietų Korėjai.

TRUMPOS ŽINIOS
* Kenijoje neramumai tęsiasi. Be­

veik kiekvieną dieną suimami anti- bal­
tųjų organizacijos "Alau — Mau“ na­
riai.

* Britanija planuoja pakviesti pagel- 
bon Australiją ir Naująją Zelandiją ko­
vojant prieš komunizmą Artimuose 
Rytuose.

* Nacionalistinės Kinijos užsienio 
reikalų ministeris nuvyko į New Yorką 
pasimatyti su gen. Eisenhoweriu.

* Hongkongo policija susekė labai 
didelį ginklų sandelį pririetuose kinie­
čių namuose.

* JAV civilinio oro susisiekimo lini­
jos žada numušti 25% bilietų kainos.

* Portugalija paskelbė, kad pagal 
vieną vizą leidžiama atvykti du kartu 
į Portugaliją.

* Londone 27 biznio firmos prašo 
leidimo pastatyti 50 televizijos stočių.

* 63 katalikų kunigai buvo paleisti 
iš kalėjimo Naujų Metų proga Jugosla­
vijoje.

* Baltimorėje 80.000 vaikų negalėjo 
vykti vieną žiemos dieną į mokyklas, 
nes 100 mokyklų buvo neapšildomos 
dėl pečkurių streiko. Vaikai pamokas 
turėjo namuose, nes jos buvo perduo­
tos per televiziją.

* Japonijoje pradėta organizuoti pir­
ma pokarinė kariuomenės policija.

* Vokietis Willis Šmidtas pasiekė 67 
dienų badavimo rekordą.

* Warsuvos radijas pranešė, kad 
JAV slaptoji policija suorganizavo 
Lenkijoje 100.000 lenkų, kurie yra pa­
siruošę kiekvieną minutę pradėti "sa­
botažą laisvoje Lenkijoje“.

* Mirė privatus Churchillio sekreto­
rius .Edward Marsk Londone.

* JAV farmose pereitais metais bu­
vo 5,836,000 avių, rekordinis kiekis.

Šių metų vasario 13 dieną, penkta­
dienį, Adelaidės lietuviai studentai

• rengia
UŽGAVĖNIŲ BALIŲ —ŠOKIUS 

Osborne Hali, 122 Gouger st., Adelai­
dėje. Pradžia 20 vai.

Veiks turtingas bufetas su Užgavė­
nių blynais, užkanda ir gėrimais.

Pelnas skiriamas Adelaidės lietuvitr . 
studentų reikalams. Pakvietimus pra ­
šome įsigyti iš anksto pas studentus.

A.L.S.S.
■■■■■■■■■■■■■■B
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TAU, TĖVYNĖ! "TAVE PAPUOŠT ŽADĖJOM 
KAIP TIKRĄ SAVO SESERĮ“.

ALB KRAŠTO TARYBOS ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS * ADELAIDĖS LIETUVIŲ TEATRO-STUDIJOS SPEKTAKLIS * DAIL. ANTANO 
RUKŠLELĖS JUBILIEJINĖ PARO DA * SPAUDOS PARODA * KITI SUVAŽIAVIMAI BEI PARENGIMAI.

ALB KT atstovu suvažiavimas
(Tąsa iš praėjusiojo AL Nr.)

Per diskusijas ir paklausimus iškilo 
dabai opus

I
Lietuvos konsulo Australijoje klau­

simas
Pasirodo, kad šitas klausimas buvo 

judinamas dvejų asmenų nepriklauso­
mai. Oficialiąja prasme, tą klausimą 
pas Lietuvos Valstybės diplomatus 
kėlė Krašto Valdybos Pirmininkas J. 
Vaičaitis ir i Ministerį Žadeikj J.A.V. 
konsulo klausimu kreipėsi ir p. Valys. 
P.J. Vaičaičio buvo kreiptasi į visus 
Yris pripažintus Lietuvos ministerius : 
Iš visur buvo užtikrinta, kad reikalas 
esąs ’’eigojie“, iki pereitais metais įvy­
kusios Lietuvos Dipl. Londone Konfe­
rencijos, kur diplomatai savitarpiu su­
sitarimu panašių klausinių kompeten­
ciją besąlyginiai pavedė Diplomatijos 
Šefui p. Lozoraičiui. D. Š. Alinisteris 
Lozoraitis A. L. B. Krašto Valdybos 
Pirmininkui p. J. Vaičaičiui pastaruoju 
inetu konsulo reikalu atsiuntė raštą, 
prašydamas pasisakyti trimis klausi­
mais :

1. Ar Australijoje atsirastų asmuo 
su reikalingomis kvalifikacijomis kon­
sulo pareigoms?
■ 2. Kokia yra lietuvių visuomenės 
nuomonė dėl Australijos Vyriausy­
bės pažiūros į eventualų Lietuvos kon­
sulą šitame krašte?

3. Ar Lietuvių Bendruomenė Aus­
tralijoje turėtų galimybių išlaikyti 
konsulą?

Suvažiavimas vienbalsiai nutarė, kad 
Australijoje Lietuvos konsulas yra ne­
abejotinai reikalingas ir pavedė Kraš­
to Valdybai daryti visus reikalingus 
-žygius, kad Lietuvos Diplomatai Aus­
tralijos lietuvių globai tokį konsulą iš­
rūpintų. Platesnės diskusijos kilo dėl 
klausimo, ar A. L. B. galėtų išlaikyti 
konsulą. Per diskusijas išryškėjo ben­
dra nuomonė,, kad šiuo metu Bendruo­
menė yar per silpna finansiškai, kad 
galėtų plačiau tuo klausimu įsiparei­
goti. Iškilo nuomonių, kad Lietuvos 
Konsulas Australijoje turėtų būti iš­
laikomas iš tų pačių lėšų, kuriomis 
naudojasi kiti mūsų diplomatiniai ats­
tovai laisvajame pasaulyje, ypač, kad 
Konsulas Australijoje yra itin reika­
lingas dėl specifinių Australijos lietu­
vių sąlygų.Tačiau jautėsi bendra nuo­
taika, kad nors dalinį konsulato išlai­
kymo lėšų parūpinimą turėtų prisiimti 
ir patys Australijoš lietuviai. Kitas 
klausimas, išryškėjęs per diskusijas, 
dėl kurio Suvažiavimo atstovų nuomo­
nės pasidalino, ar konsulas turėtų bū­
ti skiriamas iš Australijos lietuvių tar­
po, ar atsiųstas iš kitur. Viena nuomo­
nė buvo, kad didesniam konsulo oru­
mui prieš Australijos vyriausybę, bū­
tų geriau, kad jis nebūtų iš ”New 
Australian“ tarpo,. . nors kiti aiškino, 
kad kaip tik reikia demonstratyviai pa­
brėžti, pasiūlant konsulą iš mūsų tar­
po, kad šitų ’’New Australians“ tarpe 
esama žmonių visoms, kad ir konsulo 
■pareigoms. Tačiau visi šitie diskutuoti 
klausimai palikti atviri ir pavesti 
Krašto Valdybai savo nuožiūra.

Iš ankščiau minėtų diskusijų iškilo 
klausimas, ar Australijos Vyriausybė
pripažįstanti Lietuvos pilietybę. Šitą 
klausimą išaiškino teisininkas p. J.Žu­
kauskas, kuris Krašto Valdybos įga­
liotas turėjo pasikalbėjimą su Austra­
lijos Imigracijos Ministeriu Mr. Holt. 
Iš šito pasikalbėjimo paaiškėjo, kad 
ministeris Mr. Holt realiai vertina mū­
sų padėtį ir net yra išsireiškęs, kad 
vistiek po III karo didelė dalis ir lie­
tuvių grįš į Lietuvą. Tai jis p. J. Žu­
kauskui pasakęs visiškai be pagiežos 
ir kartumo. Paklaustas, ar Australija 
pripažįsta Lietuvos Nepriklausomybę, 
ministeris be jokio abejojimo atsakęs:

’’Taip, žinoma, Australija pripažįsta 
Lietuvos Nepriklausomybę.

Prieš porą dienų aš esu buvęs' Lat­
vijos konsulo oficialiame priėmime. 
Jeigu mes Baltijos kraštų nepriklauso­
mybės nepripažintumėme, aš nebūčiau 
tenai dalyvavęs“. Paklaustas, ar Aus­
tralija pripažįstanti ir Lietuvos Užsie­
nio pasus, ministeris paprašė šitą klau­
simą patiekti raštu, į kurį atsakymas
Iki šiol dar nėra gautas.

Per kilusias diskusijas dėl Melbour­
ne Apylinkėje kilusio nesusipratimo 
-apie Reikalų Vedėjo imtą algą £6 
^varų sumoje, buvo nutarta šitą klau- 
simą'perduoti A.L.B. Melbourno Apy­
linkės Garbės Teismui spręsti, kaipo 
grynai apylinkės reikalą, nors kiti ats­
tovai moraliniai tokį žygį pasmerkė, 
nurodydami, kad Bendruomenės lėšos 

esančios labai skurdžios ir, kada kai 
kurie atstovai net savo asmeniškomis 
lėšomis važiuoja į Suvažiavimus, toks 
algos ėmimas už visuomeninį darbą 
yra smerktinas. ,

Gana ilgos diskusijos kilo' dėl tūlo 
"Australiečio“ pasirašyto straipsnio 
Kanadoje einančiame "Tėviškės Žibu­
rių“ laikraštyje, kuris buvo užvardin­
tas "Ne viskas tvarkoję pas Australi­
jos’ lietuvius". Suvažiavimo buvo tuo 
reikalu priimta rezoliucija, kuri smer­
kia šmeižiančius straipsnius apskritai, 
ypač gi tūlą ’’Australietį“ ir prašo re­
daktorių ■ ateityje slapyvardžiais pasi­
rašytus straipsnius nepatikrinus nedė­
ti. ’

DARBO GAIRĖS 1953 METAMS
Krašto Valdybos Pirmininkui ponui 

Justinui Vaičaičiui pasiūlius, buvo pri­
imta Sąmata 1953 metams £500 su­
moje ir bendrų darbo gairių patvirtini­
mas. Pačio darbo gairės buvo daugiau 
bendro pobūdžio, kur labiausiai iškel­
ta buvo :

Dar labiau sujungti visus Australi­
joje gyvenančius lietuvius į vieningą 
Bendruomenę ir skatinti Apylinkių 
veiklą šita prasme. Sudaryti pilną Aus­
tralijos lietuvių kartoteką. Ypatingai 
suaktyvinti Lietuvio Pasų ir ženklelių 
platinimą. Suorganizuoti socialinę Sa­
vitarpinę Pagalbą. Visomis išgalėmis 
remti Vasario 16 Gimnaziją ir kitas 
mūsų kultūrines institucijas. Čia Aus­
tralijoje įkūnyti Europinio Sąjūdžio 
idėją, kas jau buvo pradėta Europoje. 
Ir eilę kitų darbų ir sumanymų.

Krašto Valdybos Teisiniam Patarė­
jui p. J. Žukauskui referuojant buvo 
padaryta visa eilė pakeitimų ir papil­
dymų A.L.B. Statute. Visa eilė šitų 
Statuto pakeitimų ir papildymų buvo 
grynai techniški, paties gyvenimo iš­
šaukti. Svarbesnieji jų :

1. Prie Garbės Teismo sąstato pa­
tvirtinti du kandidatai, kurie Teismo 
Pirmininko gali būti kviečiami spręsti 
bylose.

3. Griežtai apibrėžta Krašto Garbės 
Teismo kompetencija.

2. Griežčiau apibrėžta Apylinkės 
Kontrolės Komisijos kompetencija.

4. L.K.F. Pirmininkui duotas man­
datas Krašto Taryboje.

5. Nutarta Krašto Tarybos papras­
tąsias sesijas šaukti kas du metai, o ne 
kas metus, kaip ligi šiol.

Ilgesnės diskusijos kilo dėl Suva­
žiavimų dažnumo. Krašto Valdybos 
Pirmininkas p. J. Vaičaitis nurodė, kad 
jeigu visi Krašto Tarybos nariai suva­
žiuotų į Suvažiavimus, tai vien tiktai 
kelionės išlaidoms Bendruomenė turė­
tų sumokėti virš £800, kas-mums yra 
neleistinas1 liuksusas. Per diskusijas 
išryškėjo nuomonė, kad paprastąsias 
sesijas Kr. V-ba turinti šaukti kas 2 
metus, tačiau reikalui esant vistiek, 
pagal statutą, turinti teisę sušaukti ne­
paprastą sesiją bet kuriuo metu.

Rezoliucijų Komisija, baigusi savo 
darbą, Suvažiavimui perskaitė savo' 
suredaguotas Rezoliucijas ir Sveikini­
mus, kurie Suvažiavimo buvo priimti: 
Sveikinimai buvo išsiųsti:

Visuose reikaluose Jums padeda
JUOZO ŽUKAUSKO

KALBINĖ — TEISINĖ — INFORMACINĖ PAGALBA
Dokumentų vertimai ir jų tvirtinimas. — Visų rūšių raštai 
angliškai — Visokeriopa informacija. — Kalbinė pagalba ir rei­

kalų sutvarkymas įstaigose
Atsakymai į klausimus, -j- Pasitarnaujama ir korespondenci- 

niu būdu.
K r e i

Kasdien 2 — 5 vai. p. p.
15 Manchester Unity Buil­

ding
160 Castlereagh Street
Sydney Tel. :M4878
Korespondencijai adresas: Box 58, Milson’s Point P.O. NSW į

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
HOTEL ANGAS

ANGAS STREET ADELAIDE
(priešais ’’Australia Hali“

B Manager Peter Ardill B
■ * MES RUOŠIAME PRIVAČIUS PASILINKSMINIMUS * ■
■ ŠALTAS ALUTIS, ŠAMPANAS, LIKERIAI — MUSŲ SPECIALY- ■
■ BĖ ■

Visi gėrimai į Jūsų namus pristatomi vekui.

1. VLIKo pirmininkui, o per jį ir 
V.T. Pirmininkui, bei VLIKo ir V.T. 
nariams. '

2. Amerikos Lietuvių Tarybai.
3. Lietuvos Diplomatijos Šefui Mi- 

nisteriui Lozoraičiui, o per jį ir ki­
tiems Lietuvos Ministeriams ir atsto­
vams.

4. Visų Pasaulio Kraštų Lietuvių 
Bendruomenėms.

5. J.E. Arkivyskupui Skvireckui ir 
kitiems Lietuvos vyskupams.

6. Adelaidės katalikų vyskupui J. E. 
Beovich.
. 7. Mažosios Lietuvos Tarybos Pir­
mininkui.

8. Profesoriams . Biržiškai, Krėvei— 
Mickevičiui, Kolupailai, Galvanauskui 
— jų jubiliejų proga.

9. Lietuviams skautams Pan—Paci­
fico Jamboree.

10. Estų ir Latvių Bendruomenėms 
Australijoje.

11. Pavergtųjų Tautų Komitetui 
Sydnejuje, o per jį ir visus pavergtų­
jų tautų tautinius komintetus.

12. Laisvųjų Žurnalistų Sąjungai 
Australijoje.
Bene pats svarbiausias ir su nuošir­
džiu dvasios pakilimu visų atstovų 
priimtas sveikinimas buvo
SVEIKINIMAS PAVERGTOS LIE­

TUVOS LIETUVIAMS
per ’’Amerikos Balso“ radiją. Šito 
Sveikinimo tekstą paduodame ištisai.

’’BROLIAMS IR SESĖMS TĖVY­
NĖJE!

’’Australijos lietuviai, šiandieną iš­
skirti iš Jūsų tarpo, mintimis ir troški­
mais yra su Jumis.
Jūsų laisvės ir nepriklausomybės die­
nų viltį stipriname savo pastangomis, 
keldami pasaulyje mūsų tautos vargus 
ir kančią.
Jūsų kietas ryžtas ir skaudžios aukos 
yra mums jėga ir stiprybė išlaikyti ne­
sužalotą mūsų tautinę sąmonę ir kurti 
vertybes atsistatysiančiai Lietuvos 
valstybei.
Tikėjimas teisingumu, ir mūsų visų 
pastangos nepriklausomybės ■ siekiant, 
Aukščiausiajam padedant, tepagreiti- 
na mūsų tautos laisvės atgavimą.“

DISKUSIJOS DĖL ”MŪSU PAS­
TOGĖS“

Dėl ’’Mūsų Pastogės“, kurią prieš 
keletą mėnesių perėmė Krašto Valdy­
ba, per Suvažiavimą buvo pasisakyta 
net keliais atvejais: Krašto Valdybos 
Pirmininko pareiškime, Kontrolės Ko­
misijos pareiškime, ’’Musų Pastogės“ 
redaktoriaus pareiškime ir eilės atsto­
vų per diskusijas. Iš Krašto V-bos 
P-ko pareiškimo paaiškėjo, kad 1951 
metų Suvažiavimui Krašto Valdybą 
įgaliojus perimti ’’Mūsų Pastogės“ 
leidimą iš p. Baužės, tuojau pat buvo 
pradėti žygiai, tačiau p. A. Baužė iš 
A.L.B. už ’’Mūsų Pastogę“ pareikala­
vo £1.100. Kadangi toks reikalavimas 
Krašto Valdybos manymu, neturėjo 
nei etiško, nei teisinio pagrindo, toli­
mesni pasitarimai su p. A. Bauže buvo 
nutraukti. Tačiau po kelių mėnesių 
p. A. Baužė vėl kreipėsi į Krašto Vai­
dybą ir pasiūlė perimti ’’Mūsų Pasto­
gę“ su visais jos aktyvais ir pasyvais. 
Buvo pasirašyta notarialinė sutartis ir

P t i s:
Kasdien 6 — 8 vai. vak. —
10 Peel St.
Kirribilli,
Sydney.

Tel.: XB4312 

Mūsų Pastogė" perimta leisti Krašto 
Valdybos. Deja, pasirodo, kad iš 
”M.P.“ buvu siu leidėjų perimtas skoli­
ninkų sąrašas Yieatitiko faktiškai būk­
lei ir didelę dalį priklausančių skolų 
teks nurašyti į nuostolius. Šiuo metu 
jau yra gauta licenzija ’’Mūsų Pasto­
gei" leisti A.L.B. Krašto Valdybos 
pirmininko p. J. Vaičaičio vardu.

Iš "AI.P." redaktoriaus p. J. Žukaus­
ko patiektos provizorinės sąmatos pa­
aiškėjo ir laikraščio materialinė padė­
tis. Laikraštis spausdinamas spaustu­
vėje "Mintis“, kuri jokios specialios 
nuolaidos nedaro ir už dabartinio dy­
džio (4 puslapių) spausdinimą, tenka 
mokėti apie £40. Taigi už spausdini­
mą metinėje sąmatoje numatoma — 
£2.550 (keli numeriai numatoma iš­
leisti 6 psl.). Redaktoriaus — admi­
nistratoriaus alga numatoma £12 sa­
vaitėje (iki šiol buvo £11), buhalterio 
alga £3 ir ekspeditoriaus alga £3 sa­
vaitėje. Iš viso, metinės išlaidos numa­
tomos £3.500 sumoje. Iš prenumera­
tos ir aukų numatyta surinkti £2.500, 
už skelbimus £500 ir likusius £500 ti­
kimasi surinkti iš atskirų apylinkių ta 
prasme, kad kiekviena didesnė apylin­
kė metų bėgyje išleistų savo "Mūsų 
Pastogėš“ numerį, kuriame pilnai at­
vaizduotų savo apylinkės veiklą, o taip 
pat padengtų ir numerio išleidimo iš­
laidas.

Atstovas Kedys pareiškė nuomonę, 
kad ’’Mūsų Pastogės“ finansinė padė­
tis esanti apgailėtina ir kad reikėtų 
ieškoti būdų abu Australijos lietuvių 
laikraščius sujungti, nes dviem ge­
riem laikraščiam Australijoje _ nieka­
dos neužteksią skaitytojų, j. Žukaus­
kas su tokia nuomone nesutiko, pabrėž­
damas, kad iš 10.000 lietuvių Australi­
joje visuomet galima tikėtis, kad bent 
3000 prenumeruos lietuviškus laikraš­
čius ir kad jeigu kiekvienas laikraštis 
turės po 1.500 prenumeratorių, galima 
bus turėti du tikrai gerus laikraščius.

Rimtesnių užmetimų "Mūsų Pasto­
gei“ padarė atstovas Balčiūnas, nuro­
dydamas, kad laikraštis nesąs redaguo­
jamas visiškai objektyviai. Tačiau vi­
sus užmetimus įtikinančiai atrėmė ’M. 
P.“ redaktorius p. J. Žukauskąs.

Suvažiavimo buvo nutarta skatinti 
visas apvlinkes, kad jos paskirtų oficia­
lius ’’Mūsų Pastogės“ korespondentus 
kiekvienoje apylinkėje.

CENTRO ORGANŲ RINKIMAI
Slaptu balsavimu Suvažiavimo ats­

tovai išrinko ALB vykdomąjį organą 
— Krašto Valdybą iš Sydnejuje gyve­
nančių lietuvių, būtent: Bistrickas, J. 
Vaičaitis, B. Barkauskas, H. Kmitas, 
L. Karvelis, Grina, V. Simniškis.

Kandidatais liko: V. Doniela, M. 
Petronis. P. Sipavičius.

Į Krašto Kontrolės Komisiją buvo 
išrinkti Sydnėjiškiai tautiečiai: I. Alek­
na, S. Pacėsa, Giliauskas.

Kandidatais liko: Protas, Šaltmiras.
Į Krašto Garbės Teismą ir šiais me­

tais buvo renkami Adelaidės lietuviai 
teisininkai: V. Požėla, E. Jansonas, J. 
Kalvaitis, V. Linkevičius ir L. Martin- 
kus.

Kandidatais liko: Čibiras ir Maželis.

ŽODŽIO PRAŠO LAUREATAS
Suvažiavimo paskutinę valandą žo­

džio paprašė laureatas Pulgis Andriu­
šis. Jo pasakyti žodžiai buvo bene nuo- 
žirdžiausi, su tikrai nemeluota emoci­
ja pasakyti, pakilusios nuotaikos ir 
kartais skaudžios satyros persunkti. 
Tai buvo žodžiai pasakyti iš ąirdies ir 
taikinti į suvažiavusiųjų širdis. Jūsų 
bendradarbis čia pabandys laureato 
Pulgio kalbą atpasakoti:

’’Suvažiavimas baigiasi, šobles kiški­
me atgal į makštis ir pagalvokime . . .

Ko mes čia susirinkome? Ar tam, 
kad iš visos Australijos suvažiavę, peš- 
tumėmės dėl paragrafų, statutų? Po­
nai, ne mes dėl tų statutų esame, bet 
statutai dėl mūsų!’ Prisipažinkime, ar 
mes, iš šito suvažiavimo išsiskirstę po 
visą Australiją, būsime išsivežę įkvėpi­
mo, dvasios pakilimo, naujų idėjų kul­
tūros ir lietuvybės darbui? Ne, mes 
parsivešime pilnas galvas paragrafų. 
Ar mes ką nors tikro sužinojome apie 
apylinkių vargus, ar mes rimtai pa­
gvildenome apie mūstj šeštadienio mo­
kyklėlių rūpesčius, apie kultūrininkų ir 
menininkų darbo sąlygas? O, ne: mes 
ginčinomės dėl statutų! Štai, skautii 
atstovas mums prieš keletą minučių 
skaitė tikrai nuoširdiy skautų atsišauki­
mą. Tačiau, jis kaip koks kampininkas, 
atsiprašinėdamas, kad trugdo mums 
laiką svarstyti paragrafus, teišdrįso į 
mus prabilti. O juk tai buvo pats ge­
riausias, pats nuoširdžiausias viso su­
važiavimo momentas . . .

Ponai, nebūkime juokingi! Mes, kaip 
tie plikbajoriai Liublino seimelyje ple­
pame niekus. C’ svarbiausią: švietimą,

religiją, meną, apskritai, kultūrą, mes 
visiškai Į suvažiavimo, kampininkus 
nustūmėme. Kas ką pozityvaus savo 
nenuilstamu darbu padarė, mes visiš­
kai per statutus nematome. Štai, rež. J. 
Gučius Suvažiavimui pagerbti spektak­
lį davęs, dailininkas Rūkštelė suruošė 
parodą — mes nė neužsiminėme, — o 
kiek ten darbo ir nemiegotų naktų yra 
Įdėta! štai mokytojai ištisais metais 
vaikučius lietuviškai moko — 6 mes 
apie tai nė žodžio. Štai, Glušauskas su 
$avo kramelių lietuvybei dirba — o 
mes tik apie statutus . . .

Aš asmeniškai prašyčiau per sekan­
čius susirinkimus kaip nors kitaip su­
sitvarkyti. Palikime visus tuos statu­
tus tiems ekspertams teisininkams, su­
darykime iš jų kokią komisiją ir lai jie 
užsidarę ginčinasi dėl paragrafų. O per 
patį suvažiavimą rimtai ir nuoširdžiai, 
su pakilusia nuotaika pakalbėkime apie 
mūsų kultūrą, religiją, švietimą, meną, 
kad išsiskirstytume su naujomis idėjo­
mis, nauju ryžtu dirbti, pakilusia nuo­
taika ir atsigaivinusia lietuviška dva­
sia, o ne statutų pilnomis galvomis.

Dėkui, Gerbiamieji Atstovai."
Jūsų bendradarbis šitą P. A. žodį at­

pasakoja tik pagal mintį ir gerokai su­
trumpintą).

Laureato Pulgio žodį palydėjo dide- 
lėsf ovacijos ir visas .suvažiavimas, atro­
do, lyg ir nauja dvasia užsidegė. Deja, 
Suvažiavimo laikas jau visiškai artėjo 
jirie pabaigos ir nedaug begalėjo būti 
padaryta. A. Rūkštelė iškėlė mintį leis­
ti vaikučiams, elementorių, nurodyda­
mas, kad lėšas gauti galima būtų tie­
sioginiai iš visuomenės. Suvažiavimas 
šitam pasiūlymui vienbalsiai pritarė.

Pats Suvažiavimas buvo tikrai 
kruopščiai Adelaidės Valdybos suruoš­
tas. Posėdžiai truko visas tris suvažia­
vimo dienas iki 5 valandos, vakaro. 
Adelaidės Moterų Sekcija atstovus kas 
dieną pavaišino lietuviškais pietumis 
čia pat Suvažiavimo salėje, gi atstovai 
reikšdami padėką Moterų Sekcijai už 
kruopščią globą, čia pat Tautos Fondui 
pravedė rinkliavą.

Salia oficialių posėdžių, Suvažiavimo 
rengėjai suruošė ir visą eilę parengimų. 
Be jau minėtos lietuviškos spaudos pa­
rodos pačioje Suvažiavimo salėje, Su­
važiavimo proga buvo suruošta ir dai­
lininko Antano Rūkštelės darbų paro­
da Šv. Juozapo salėje. Parodą aplankė 
visi atstovai kartu po posėdžių antrąją 
Suvažiavimo dieną, kur visi dailininką 
nuoširdžiai sveikino sužinoję, kad 
šiuo metu sueina ir 20 metų jo kaip 
dailininko jubiliejus.

Nors patį Suvažiavimą oficialiai už­
darė Krašto Tarybos prezidiumo pir­
mininkas p. J. Kalvaitis savo žodžiu 
1952 metų gruodžio 31 dieną apie 5 va­
landą vakaro, paprašydamas atstovus 
sugiedoti mūsų Tautos Himną, tačiau 
’’neoficialioji“ pabaiga, tur būt, buvo 
Adelaidės Apylinkės Valdybos suruoš­
tas Naujųjų Metų Sutikimo Balius, kur 
visi atstovai, kaip Adelaidės lietuvių 
svečiai gavo ir intymiau susipažinti 
vienas su kitu ir su pačiais Adelaidės 
lietuviais. Patys Naujieji Metai buvo 
sutikti su Britų ir Lietuvos Himnais ir 
buvo pasakytos trys neilgos, tačiau 
nuoširdžios kalbos: Adelaidės Apylin­
kės Valdybos Pirmininko p. J. Lapšio, 
Krašto Valdybos Pirmininko p. J. Vai­
čaičio ir Krašto Tarybos Prezidiumo 
Pirmininko p. J. Kalvaičio.

Jeigu laureatas Pulgis ir buvo teisus, 
skųsdamasis, kad per patį Suvažiavimą 
buvo gal per daug šaltų paragrafų, tai 
vis dėl to, atstovai turėjo progos pasi­
justi šiltesnėje ir intymesnėje nuotai­
koje po posėdžių, susibūrę į mažesnius 
ratelius, taip pat ir Naujųjų' Metų Ba­
liuje, kur buvo pasikeista mintimis, pa­
sidalinta idėjomis, pasiguosta ir, ap­
skritai, dvasiniai atsigauta.

Suvažiavę atstovai ne viena proga 
nuoširdžiai dėkojo adelaidiškiams už 
tikrai nuoširdų jų priėmimą.

— N.
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Antanas Rukstele — jubilijatas

1952 metų Australijos Krašto Tary­
bos suvažiavimo proga dailininkas 
Antanas Rūkštelė surengė savo kūry­
bos parodą. Ji yra reikšminga tuo, kad 
ja atžymima 20 metų sukaktis 
nuo Antano Rūkštelės išėjimo i mūsų 
meno pasauli. 1932 metais jis surengė 
pirmąją savo kūrinių parodą.

Jubiliejinėse parodose yra įprasta 
matyti kūrinius, pavaizduojančius kū­
rėjo nueitą kelią. Deja, to pasigenda­
me dail. Rūkštelės parodoje. Jis, kaip 
ir mes visi, yra taip pat tremtinys, ku­
riam yra neprieinami jo ankstesnieji, 
Lietuvoje sukurti ir ten likę darbai. Ti­
kėkimės, kad gal neperilgai turėsime 
laukti, iki gausime pamatyti pilnutinę 
dail. Rūkštelės kūrybos apžvalgą. Jam 
to nuoširdžiai linkime.

šioje parodoje turime progos pažinti 
dail. Rakštelę pirmiausia kaip gabų ir 
lankstų peizažistą, kurio kūryboje at­
spindi tremtinio dalia ir kelias. Ir sun­
kios kūrybos sąlygos jo nesutrukdo pa­
tiekti mums giliai pajusto Lietuvos 
grožio, pietinės Vokietijos peizažų ir 
negailestingos, kietos Australijos sau­
lės. O vistik, Antanas Rūkštelė savo 
širdyje lieka pirmiausia lietin is, nes 
keli jo parodoje išstatyti Lietuvos pei­
zažai dvelkte dvelkia ypatinga meijle ir 
ilgesiu gimtajam kraštui.

Dail. Rūkštelė nuoširdžiai ir su pa­
sišventimu tarnauja grožiui — tai die­
viškai kibirkščiai pilkajame gyvenime.

Šalia peizažų parodoje matome ir ke­
lias grupines kompozicijas, kurių vie­
na — ’'Sekmadienis Lietuvoje“ yra 
ypač miela australiškos saulės nuvar­
gintai lietin io akiai ir širdžiai. Kristaus 
galia — "Jo paskutiniai žodžiai“ — 
yra Įspūdinga savo tragiškumu.

Jubiliatas nesiriboja tik menine kū­
ryba. Jis yra ir aktingas visuomeninin­
kas bei kultūrininkas, vadovavęs Ade­
laidės lietuvių bendruomenei ir dabar 
pirmininkaująs Lietuvių Kultūros Fon­
do, Adelaidės skyriui.

Šios parodos proga Jūsų bendradar­
bis kreipėsi Į jubiliatą, kuris nors ir už­
imtas, suvažiavimo reikalais, jam įp­
rastu malonumu atsakė į keletą patiek­
tų klausimų.

PREZIDENTAS TRUMANAS 
ATSISVEIKINO TAUTĄ

Prez. Trumanas atsisveikino tautą 
30-tiek minučių kalba per radiją ir te­
levizijos stotis.

Šioje kalboje jis ’’teisino“ savo vestą 
ekonominę ir užsienio reikalų politiką.

Jis pažymėjo, kad jo valdymo metu- 
bendras Amerikos ekonominis lygis 
buvo smarkiai pakeltas. Amerikos šei­
mos uždarbio vidurkis siekia 3.000 dol. 
(£1.300). Tačiau prez. Trumanas per­
spėja, kad krizė Amerikoje artėja, 
ypač, jei būtų sumažintas ginklavimosi 
planas, tai 1954-56 metais Amerikoje 
gali atsirasti 20 milijonų bedarbių. Pir­
mi šios krizės ženklai yra jau matomi:

1) Per didelės ūkininko pajamos:

L O F F L E R’S
MOTOR CYCLE RESALES

41 Gouger St., Adelaide, Tel. C 1785

Mes turime virš 100 vartorų motociklų pasirinkimui. Taip pat 
atstovaujame visas motociklų firmas naujiems modeliams. Mes 
Jums sutvarkome visus formalumus ir parduodame lengvomis iš- 
simokėjimo sąlygomis. Mūsų ’’after sales service“ (motociklo me­
chaninė priežiūra po pardavimo) yra geriausia Adelaidėje!

PAS LOFFLERĮ PIRKTI APSIMOKA!

— Šios parodos proga, gal būtumėte 
malonus patiekti apie save kai kurių 
biografinių duomenų?

— Nemaloniausiu dalyku laikau, kai 
reikia kalbėti apie save. Bet, jeigu 
Tamsta galvoji, kad gali būti kam įdo­
mu — prašau, — gimiau tarp ežerų ir 
miškų Zarasų apskr. — Degučiuose —» 
prieš 46 metus. Jau pačioje vaikystėje 
teko mylimuosius Degučius palikti ir 
su tėvais išvykti į Petrapilį. Ten išėjau 
pradinį mokslą. Lietuvos Nepriklauso­
mybės išvakarėse grįžau į Degučius, o 
po mėnesio jau buvau Pirmoje Vil­
niaus Vyrų Gimnazijoje Vilniuje. Ir 
taip nuo to laiko, jau vienuolikmetis 
’’vyras“, pradėjau gyventi atsiskyręs 
nuo savo tėvų. Ten pat pradėjau gauti 
"atlyginimą“ už savo gimnazistinį me­
ną — daugiausia programų pieširųą. 
Tris gimnazijos klases baigęs Vilniuje, 
pradėjau klajoklio gimnazisto gyveni­
mą. Metai Zarasuose, dveji metai Ute­
noje ir likęs laikas Kaune. Kaunas bu­
vo nuolatinė mano likusio nepriklauso­
mo gyvenimo vieta. Čia baigiau ir 
Meno Mokyklą 1929 m. Čia buvau be­
baigiąs ir Vytauto Didžiojo Universite­
to Humanitarinių Mokslų Fakulteto 
Lietuvos Istorijos Skyrių. Atidarius 
lietuvišką Vilniaus Universitetą, pas­
katintas to Universiteto Humanitari­
nių Mokslų Fakulteto Dekano dr. J. 
Puzino pereiti į naujai įkurtą Meno Fa­
kultetą ir jį baigti, perėjau į jį, ir bai­
giau kaip meno istorikas. Dar būdamas 
Meno Mokykloje ir dirbdamas M. K. 
Čiurlionies galerijoje nepaprastai do­
mėjausi mūsų liaudies menu ir. bendrai 
etnografija, jį rinkau ir studijavau. To 
mano darbo rezultatas buvo pirmoji 
populiari studija — knyga ’’Lietuvių 
Tautodailė“, kurią išleido Lietinių 
Dailės Draugija 1928 m.

Dėl mano kultūrinio bendradarbiavi­
mo su kitais kraštais, ypač Švedija,
1936 m. buvau apdovanotas ši edu Gus­
tavo Vazos II laipsnio ordenu. Tų pat 
metų rudenį gavau švedų Baltijos Ins­
tituto Stockholme stipendiją studijuoti 
etnografiją. Būdamas Švedijoje turė­
jau progos pavažinėti ir pažinti visus 
Skandinavijos kraštus, pastudijuoti jų 
meną ir kultūrą. Po to meno studijų 
tikslu lankiausi Vakarų Europos kraš­
tuose. Paskutinė mano, kaip laisvo lie­
tinio, kelionė'į Vakarų Europą buvo
1937 m.

— Gal malonėsite, papasakoti apie 
savo kūrybinį kelią?

-— Kur ir kada buvo kūrybos pra­
džia. negalėčiau tiksliai atsakyti. Gal­
voju, kad ji prasidėjo jau tada, kai dar 
jokios mokyklos nebuvau pradėjęs. Vė­
liau gi — mokyklose — išmokau nau­
dotis priemonėmis ir įgyjau tikslingu­
mo bei reikiamo supratimo vertinant 
grožį. Kūrybinio patyrimo įgyjau gy­
venime. Formaliai žiūrint kūrybinis ke­
lias prasidėjo nuo 1932 m., kai pirmą 
kartą su savo darbais dalyvavau Ne­
priklausomųjų Dailininkų D-jos ruoš­
toje meno parodoje. Po to dalyvavau 
visoje eilėje meno parodų Kaune, Vil­
niuje ir Ukmergėje.

Tapęs tremtinių ir atsiradęs Vokieti­
joje dalyvavau eilėje meno parodų: 
Augsburge, Dillingene, Ansbache, Ha­
nau ir kt.

Štai esu Australijoje. Čia yra sun­

2) Žemi atlyginimai žemės ūkio dar­
bininkams ;

3) Didžiulis prekybos išsiplėtimas, 
kuris yra ūkiškai nesaugus.

PRAREGĖJO DAR VIENAS
Komunistų Partija Prancūzijoje pa­

skelbė, kad ankstesnysis partijos vadas 
Andre Marty tapo išmestas iš komunis­
tų partijos.

1919 m. Andre Marty dalyvavo gar­
siajame jūrininkų maište Juodojoj Jū­
roje ir vėliau jis kovojo Ispanijos pilie­
tiniame kare.
NELAIMINGA DIENA LAIVAMS

Šių metų sausio 9 dieną nuskendo 3 
laivai.

Pirmas iš jų buvo olandų keleivinis 
’’Klipfontein“, kuris prie Pietų Afri­

kiausias kūrybinis kelias. Sunkiausias 
ta prasme, kad tam darbui beveik ne­
lieka laiko. Tai tinka ne tik man, bet 
ir visiems menininkams, gyvenantiems 
Australijoje. Nežiūrint to, kasmet, o 
kartais ir du kart į metus dalyvauju 
meno parodose. Prieš pustrečių metų 
turėjau savo kūrinių parodą.

Turiu moralinį pasitenkinimą dėl 
Australų meno kritikų atsiliepimų apie 
mano kūrybą. Kas sekė vietinę spaudą, 
galėjo pastebėti tik teigiamą kritiką.

Keli mano darbai apkeliavo visą 
Australiją. Bet iš tolimų vietų kritikų 
atsiliepimai manęs nepasiekė?

— Kurie yra Tamstos planai atei­
čiai ?

— Trumpai Tamstai atsakysiu — 
dirbti.

— Kuriose kitose kultūrinės veiklos 
srityse teko Tamstai dirbti ir kuriose 
pareigose?

— Man teko būti eilės dienraščių ir 
žurnalų nuolatiniu bendradarbiu per 
10 metų. Rašiau lietuvių liaudies me­
no, etnografiniais, meno ir meno kriti­
kos klausimais.

Nuo pat pirmo Lietuviškosios En­
ciklopedijos tomo buvau nuolatinis jos 
bendradarbis kaip dailininkas, kaip 
meno istorikas ir kaip etnografas.

Nuo 1936 m. iki tremties laikų buvau 
Vytauto Didžiojo Kultūros Muziejaus 
Etnografinio Skyriaus vedėjas. Lietu­
vių liaudies meno ir bendrai Lietuvos 
etnografijos gilesnis pažinimas mane 
įgalino parašyti eilę studijų, pav.: apie 
lietinių liaudies statybą, lietuviškus 
kryžius, medžio raižinius ir pn.

Ką ir kuriose srityse dirbu būdamas 
Australijoje, Tamstai yra žinoma ir 
apie tai aš nutylėsiu.

— Kuriose srityse turėtų, dabartinė­
mis sąlygomis, reikštis mūsų kultūrinė 
veikla ir Į ką turėtų būti kreipiamas 
pagrindinis dėmesys?

— Pirmiausia, turėtų būti atkreip­
tas ypatingas dėmesys į savo krašto 
kultūrinių vertybių išsaugojimą, jų rei­
kiamą propagavimą ir skiepijimą to 
meilės jausmo visiems lietuviams, 
ypač jaunimui. Per tų vertybių kėlimą 
ir jų puoselėjimą mes mokėsime išsilai­
kyti ir jaunąsias kartas išsaugoti savo 
kraštui, kurio prisikėlimu nei vienas 
negali ir neturi teisės abejoti.

Sudaryti sąlygas šiam darbui plėstis 
bei jį dirbantiems talkininkauti. La­
biausiai ir daugiausiai gali mūsų spau­
da. Ii yra ne tik švietėja bet ir kultūr 
ros išlaikytoja.

Visos mūsų meninės bei kultūrinės 
institucijos ir pavieniai tos srities vei­
kėjai turi būti labiau gerbtini ir palai­
komi. Jie yra visų mūsų jungčiai. Jei­
gu mes mokėsime gerbti savo kultūri­
ninkus dabar, tokius mokės gerbti ir 
priaugančioji karta ateityje.

Jubiliatui turint daug darbo ryšium 
su vykstančiu Krašto Tarybos suva­
žiavimu, kuriame jis dalyvauja atsto­
vaudamas Adelaidės apylinkę, Jūsų ko­
respondentas jam nuoširdžiai padėko­
jo už taip malonų ir išsamų pasikalbė­
jimą. Linkėtina simpatiškajam dail. A. 
Rūkštelei švęsti dar daug jo reikšmin­
gos ir meninės veiklos sukakčių. O mū­
sų tautiečiai turėti džiaugtis turėdami 
progos savo kuklią tremtiniška pasto­
gę papuošti originaliu lietuviškos šir­
dies ir dvasios menininko A. Rūkštelės 
kūriniu.

S. T.

kos užplaukė ant povandeninės uolos. 
Visi keleiviai buvo išgelbėti britų lai­
vo.

Tuo tarpu Rytų Kinijos Jūroje skilo 
į dvi dalis šiedu tanklaivis Avanti“. 
Dajį jūrininkų išgelbėjo britų ir japonų 
laivai, tačiau žuvo kapitonas ir. vyriau­
sias inžinierius. Katastrofos priežastys 
nežinomos.

Trečiuoju nelaimingu laivu buvo 
prekinis olandų laivas, kuris plaukė iš 
Ispanijos į Olandiją. Audros metu ge­
ležies krovinys apvertė laivą, tačiau vi­
sa įgula išsigelbėjo.

* Anglijos Karalienė nutarė neimti 
jokių dovanų karūnacijos proga, išski­
riant plunksnakotį kuriuo ji pasirašys 
karūnacijos aktą.

Tremties spaudos paroda
A LB atstovų suvažiavimo proga 

Adelaidėje buvo suruošta lietuviškos 
spaudos paroda. .Buvo apsiribota tik 
tremtyje išleistais leidiniais. Per 6-7 
tremties metus mūsų rašytojai, poetai, 
mokslininkai, žurnalistai ir kt. spau­
dos darbuotojai, sunkiom sąlygom 
esant, išleido šimtus knygų, brošiūrų, 
žurnalų, periodinių ir kt. leidinių, ku­
rių dalis ir buvo išstatyta šioje parodo­
je. Štai matome mūsų atgimimo laikų 
rašytojų Maironio, Vaižganto, Kudir­
kos, Vysk. Valančiaus, Biliūno, Pieta­
rio ir kt. veikalus, kurie dar kartą, ati­
trūkus nuo tėvynės, išspausdinti ir gy­

Tremties spaudos parodos Adelailėje Australiškasis kampelis

vai kalba savo nemirštama tėvynės 
meilės kalba. Toliau visa eilė jaunosios 
kartos rašytojų: V. Krėvė —< Mickevi­
čius, F. Kirša, B.,Brazdžionis, J. Ais­
tis, A. Vaičiulaitis, J. Jankus, P. And­
riušis ir kt. Jų knygos kaip tremties 
kūrvbos žiedai. Kiek daug darbo ir pa­
sišventimo įdėta į šias knygas jas ku­
riant ir išleidžaint skaudaus tremties, 
blaškvmo ir nužeminimo laiku. Ir vi­
sos jos rašytos, .spausdintos ir platin­
tos mums, kad giliai sužadintume tė­
vynės meilę, išlaikytume tėvų kalbą, 
išliktume lietuviais. Puikios reprezen­
tacinės knygos prancūzų ir anglų kal­
bomis gali gyvai įrodyti lietuvių trem-

MAŽ. LIETUVOS BIČIULIŲ SUVAŽIAVIMAS
1952 m. gruodžio 28 d. Adelaidėje 

įvyko Maž. Lietuvos Bičiulių Draugi­
jos skyrių atstovų suvažiavimas.

Dalyvavo Sidnėjaus, Adelaidės, Gee- 
longo ir Melbourne skyrių atstovai, 
■Centro .Valdyba, įvairių lietuviškų or­
ganizacijų atstovai, gausus svečių bū­
rys ir MLB D-jos Adelaidės skyriaus 
nariai.

Prezidiuman buvo pakviesta p. Bist- 
rickas pirmininku ir p. A. Krausas sek­
retorium. Mandatų Komisijon išrinkta 
p. Kalvaitis ir p. Alekna.

Suvažiavimas išklausęs ligšiolinio 
Centro Valdybos pirm. Alb. Pociaus 
pranešimą, patvirtino pereitųjų metų 
Centro Valdybos veiklą ir pareiškė pa­
dėką už įdėta darba organizuojant 
MLB D-ją.

Suvažiavimą sveikino: ALB Krašto 
Valdybos vardu p. J. Vaičatis, Skautų 
p. A. Krausas, Kultūros Fondo — p. 
Valys, LAS p. S. Grina, Šviesos ir 
Teisininkų draugijų atstovai bei buv. 
M. L. Tarybos vicepirm. Dr. V. Di- 
džys.

Suvažiavimas išrinko naują Centro 
Valdybą Melbourne, Rev. Komisiją 
Geelonge ir Garbės Teismą Adelaidėje.

Suvažiavime buvo su pataisomis 

■ NAUJAUSIOS VYRŲ MADOS ! Q
a Harcourt Ltd. ypatingą dėmesį kreipia i europietiškas vyrų madas, ku- Q
■ rias patiekia prieinamomis kainomis! Mūsų kostiumai yra siuvami mū-
■ sų nuosavoje siuvykloje pirmaeilių
■ EUROPIEČIŲSIUVĖJŲ ra /
■ Jeigu Tamstai reikalingas kostiumas skubiai — ateikite pas mus. Jeigu
fl Tamstai reikalingas kaklaraištis, markškiniai ir t. t. — ateikite pas mus. ® 1 
g Naujausių madų sportiški švarkai ir kelnės vra mūsų specialybė! Visos ■ 5 
_ mūsų prekės-yra garantuotos — jeigu Jūs jomis nepatenkintas — mes b i
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ties spaudos grožį.
Periodikos skyriuje matome veik 

visus \ okietijoj, Amerikoj, Australi­
joj ir kt. kraštuose išleistus žurnalus, 
laikraščius, dabar tebeeinančius ir jau 
"mirusius“. Ir kokių jų nebuvo! Be 
bendro pobūdžio dienraščių, savaitraš­
čių, žurnalų nemaža jų buvo ir speci­
finės paskirties, kaip tai religijos, lite­
ratūros, politikos, pasaulėžiūrinių, 
skautų, mokytojų, inžinierių, vaikų ir 
kt. Tūkstančiai egz. išleista, mūsų var­
gingu tremties skatiku paremta ir pa­
skleista po platų pasaulį išblaškytiems 
tautiečiams.

Australijoj išleistos knygos vaini­
kuojasi Ruigio Andriušio premijuotu.; 
’’Sudiev, kvietkeli 1“ ir kitom 8 kny­
gom ir mūsų 2 laikraščiais.

Atskirai reiktų pažymėti parodoje iš- • 
statytą spalvotą istorinės Lietuvos že­
mėlapį ir tremtyje išleistų knygų ir pe- ■ 
riodikoš diagramą. Iš jos vaizdžiai ma­
tome kiek lietuviškų knygų išleista — 
atskiruose kraštuose.

Ši, benę pirmoji lietuviškos spaudos - 
paroda Australijoje priminė mums, 
kad lietuviškas spausdintas žodis dar. 
gyvas savo dvasia ir šaukiasi į mus se­
nais bet prasmingais žodžiais — ’’im­
kit mane ir skaitykit“. J. M...

patvirtinti D-jos įstatai, nustatytas me-- 
tinis 2 šilingų nario mokestis ir pasisa-i 
kyta dėl ateities gairių.

Baigiant Suvažiavimą buvo nutarta 
pasveikinti Maž. Lietuvos Tarybą, 
Australijos ■ Lietuvių Bendruomenės 
Suvažiavimą, Diplomatinį Korpusą. 
Vykdomąją Tarybą, Vydūną ir Ameri­
kos Lietuvių Tarybą.

Reikia tikėtis, kad naujoji Valdyba 
turėdama geresnes veiklos sąlygas iš­
vystys stipresnę veiklą ir žengs tuo pa­
čiu lietuviško solidarumo keliu.

Dalyvis

AMERIKA GELBSTI JUGOSLA- - 
VIJĄ NUO BADO

Jungtinės- Amerikos Valstybės pa­
skyrė Jugoslavijai 20 milijonų dolerių. 
Jugoslavijoje paskutinius tris metus 
siautė nepaprastai didelės sausros ir 
šie pinigai bus sunaudojami javams 
pirkti, nes kraštui artėja didžiulis ba­
das.
.. * Argentinoje Buenos Aires provin­
cijoje kilo didžiulis gaisras, kuris nude­
gino 150,000 akrų žemės. Žuvo 20 žmo­
nių.
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Komunizmo grėsmė Liberijoje
Jau mes savo skiltyse keletą kartų 

minėjome, kad komunizmas plečia sa­
vo veiklą Afrikoje. Per pastaruosius 12 
mėnesių komunistų aktyvumas Afriko­
je padidėjo keliariopai. Mažėjant lai­
mėjimų progoms kultūringuose kraš­
tuose jie meta savo pajėgas j pusiau ci­
vilizuotus kraštus. Jų agentai skverbia­
si j visas tautas įvairiais keliais. Mato­
mas aiškus taktikos skirtumas tarp 
kraštų, apgyventų arabų ir negrų. Ara­
bų kraštuose komunistinė propaganda 
varoma jau nuo senų laikų, o negrų 
kraštuose tik nuo Antrojo pasaulinio 
karo. Bet tai nereiškia, kad tam nebu­
vo ruoštasi. Iki 1931 m. Lenino univer­
sitete nebuvo negrti skyriaus, bet nuo 
1933 m. jau kiekviename skyriuje buvo 
po vieną atstovą iš Etijopijos ir Libi­
jos, o paskutiniu laiku tas skaičius žy­
miai padidintas. Pastaruoju laiku atei­
na žinių, kad Etijopijoje ir Liberijoje 
vyksta bruzdėjimas. Sakoma, kad Li­
berija perpildyta sovietų agentais.

Liberija turi apie 110.300 kv. km. su 
.•apie 2,1 mil. gyventojų. Jos sostinė 
Monrovia turi apie 15.000 gyventojų.

Monrovijos dalis, kur susispietęs 
^diplomatinis korpusas bei svarbiausios, 
valdžios Įstaigos, panaši Į mažą JAV 
pietų miestelį ir yra beveik moderni, 
bet kitos jos dalys susideda iš lūšnų, 
neužbaigtų namų ir palapinių. L'ostas 
yra gerai įrengtas. Krašte yra pra­
tiesta viena geležinkelio šaka iš uosto 
j Bomi kalnų kasyklas ir pratiesta trys 
geri keliai. Krašte yra tik dvi dides­
nės pramonės šakos: gumos apdirbi­
mas ir kasyklos, esančios amerikiečių 
nuosavybėje. Kadangi pramonė yra 

^amerikiečių žinioje, jie su krašto gy­
ventojais mažai susiduria. Valstybės 
•pagrindas yra atvežti iš Amerikos neg­
rai (galėtume pasakyti repatrijantai), 

<o vietiniai laikomi žemesnės rūšies 
žmonėmis.

Vykdomąją valdžią sudaro preziden­
tas su ministerių kabinetu. Yra sena­
tas iš 10 žmonių ir parlamentas iš 26 
atstovų. Balsavimo teisę turi tik gyve­
ną amerikiečiai, iš Amerikos atsikėlę 
negrai ir vietiniai gyventojai, kurie 
moka mokesčius. Kadangi vietinių 
mokesčių mokėtojų beveik nėra, tai1 
faktinai kraštą valdo ateiviai. •

Krašte yra viena partija, kurios 
■programos niekas nežino. Tikrovėje ji 
yra mažos mažumos įrankis ir savinin­
kė vienintelio laikraščio ’’Klausytojas“. 
Partijos pirmininkas William V. S. 
Tumbman yra krašto prezidentas/Ka­
riuomenė sudaryta iš 750 vyrų. Ji gerai 
disciplinuota ir apmokyta, bet silpnai 
ginkluotą. Tokia kariuomenė, žinoma, 
tinka tik krašte kylančius neramumus 
slopinti, o kovoje su išoriniu priešu ne­
turi reikšmės.

Finansai yra vieno gabaus amerikie­
čio rankose. Jis savo tvarkingumu ko­
voja su dideliu prezidento'išlaidumu.

Prezidentas Tumbmanas yra gerai 
išsilavinęs, rįžtingas 50 metų vyras. 
Jis yra labai geras savo draugams ir 
negailestingas priešams. Jis yra tingus, 
nemėgsta raštinės darbo ir dauguma 
kalba, kad užimamą padėtį piktnaudo- 
ja savo finansus sustiprinti. Jį dažnai 
galima pamatyti naktiniuose klubuose 
ir lokaluose.

Prezidento pavaduotojas ir ministe- 
ris pirmininkas yra Gabrielius Dennis, 
amerikietiško išsilavinimo vyras. Tai 
yra, tur būt, vienintelis Liberijos poli­
tikas, nuoširdžiai atsidavęs krašto 
tvarkymo reikalams ir vienintelis žmo­
gus, suprantąs krašto pavojingą būklę.

Liberijos gyventojus galima suskirs­
tyti į tris klases. Pirma — 12.000 ame- 
rikos-liberiečių — ’’tikrųjų piliečių“. 
Dauguma jų tarnauja valdžios įstaigo­
se, beveik visi tinginiai ir dauguma jų 
degeneratai. Jų skaičius nuolatos ma­
žėja. Antra klasė yra apie 80.000 asimi­
liavusių vietinių. Dauguma jų dirba 
prie valdžios darbų ir įstaigų. Jie yrą1 
irgi tinginiai ir jų skaičius taip pat ma­
žėja. Trečioji klasė apie 1.800.000 vie­
tinių, susiskirščiusių į 28 tauteles ir iš­
simėčiusių visame krašte. Jie visi yra 
primityvūs ir sudaro krašto gyventojų 
masę. Tačiau, kaip ten bebūtų, ji y r ai 
didelė fizinė nesukontroliuojama pajė­
ga. Ji suorganizuota sudarytų didelę 
sprogstamą medžiagą.

Tokiu būdu mažiau negu 5% dege­
neruotų koruptantų valdo tas mases, 
dėl ko sąlygos kelti neramumus yra 
idealios, ypatingai, jei masės bus su­
keltos po jų prietarų skraiste.

Krašto administracijos ir teismo ky­
šininkavimas yra pasibaisėtinas. Sako, 
kad viskas, net ir teismo sprendimai, 
yra perkami. Tokia padėtis sudaro pui­
kiausią dirvą komunistinei propagan­
dai, kuo komunistai pastaruoju laiku ir 
ėmė naudotis.

Neapykanta prieš baltuosius ir jų 
importuotus negrus yra didelė, o kad 
ta neapykanta dar augtų ’’deda pastan­
gas“ krašto prezidentas ir jo draugai. 
Maskva išnaudoja šitą padėtį ir siun­
čia į kraštą savo paruoštus agentus, ta­
čiau jie visi yra čiabuviai, išėję Lenino 
universiteto atatinkamus skyrius. Net 
daleidžiama, kad prezidento draugų 
tarpe yra Maskvos agentų, kurie, kurs­
tytam! valdžios atstovus atatinka­
miems veiksmams, stiprina dirvą anti- 
baltajam judėjimui.

Atlanto pajėgų vadovybė mato šią 
skaudžią padėtį ir supranta, kad Libe­
rija yra kelyje į komunizmo Mekką ■—■ 
Maskva.

C.

Redaguoja Sambūrio ’’šviesa“ Aust­
ralijos Regijonalinė Valdyba

DR. VYDŪNO SVEIKINIMAS
’’Detmolde 28 d. gruodžio- mėn. 

1952 mt.
Didžiai mieli ir gerbiami ’’Šviesos“ 

vadai, gavau vakar, 27 d. š. m. Jūsų 
laišką. Pasitvirtino man taip jauda­
mas Jūsų ir visų narių prisiminimas 
manęs. Vis ir pats sveikinu mintimis 
visus susibūrusius linkėjimais, kad 
kiekvienam pasisektų nuolatai aiškiau 
atskleisti kilnų žmoniškumą, kad savo 
pavyzdiu jau žadintų kituose žmonė­
se visokias dorybes. Bet vis prie tokių 
linkėjimų pridedu dar ir tai, kad vi­
siems pasidarytų numanu dargi visai 
aiškiai, kad gyvename Didiojoj Meilė­
je ir Malonėje ir kad Ji rastų mumyse 
savo atspindėjimą ir tuo laimintų žmo­
nes tarp kurių dabar tenka gyventi. 
Patsai noriu ir savo rašymu taip ki­
tiems patarnauti, ypatiai tautietiams. 
Nors visakas mano kūnelį slegia, vis 
dėlto neesu nusiminęs. Nuotaika vis 
giedri. Tad ir vis prašau Didiosios 
Malonės, kad Ji Lietuvos Jaunimą lai­
mintų ir palaikytų jį vis’Savo Šviesoje. 
Tam įrodymas galėtų ir turėtų jau bū­
ti vardo ir pavardės pasirašymas kaip 
kokiu Šviesos aiškumu žymi.

Taip sveikina nuoširdiai“
> Vydūnas

’’ŠVIESOS“ ATSTOVŲ SUVAŽIA­
VIMAS

Š. m. gruodžio mėn. 30 d. Adelaidėje, 
’’Australijos Lietuvio“ leidyklos patal­
pose buvo susirinkę. Sambūrio ’’Šviesa“ 
atstovai iš Sydney, Melbourno ir Ade­
laidės pasidalinti nuomonėmis dėl pra­
eities darbų, aptarti Sambūrio veiklos 
kursą ir programą ateičiai ir 1.1.

Sambūrio veiklą nutarta plėsti ir ak­
tyvinti lietuviškosios visuomenės ir 
ypač jaunimo tarpe, skleidžiant tėvy­
nės meilės ir kovos už laisvę idėją, kar­
tu stengiantis kiek galima plačiau iš­
plėsti tolerancijos idėją, žmogaus su 
žmogumi ir organizacijų su organizaci­
jomis santykiuose.

Aiškiai užakcentuotas Sambūrio 
kultūrinis pobūdi? ir nesikišimas bet 
nuošalūs laikymasis įvairiais vietinio 
pobūdžio asmenų ar organizacijų gin­
čų bei intrigų atvejais.

Be kitų kultūrinio pobūdžio darbų 
buvo svarstyta galimybės Sambūriui 
prisidėti, prie išleidimo knygų, kurios 
nagrinėja svarbius mūsų tautinės kul­
tūros klausimus.

Iki šiol Adelaidėje gyvenantieji

Juozas Mikštas
PESIMIZMO PERSPEKTYVOJ

Dievo saulė sugers ryto rasą, 
O žmogaus rankos žemę apims.
Tik dažnai jis bus alkanas, basas, 
Ir kankinsis, ir verks, ir nerims.
Augs ir grius čia paminklai ir pilys, 
Nusrovens daug dienų, daug vandens. 
Ir žmogus, pats savim nusivylęs 
Ir pavargęs, trumpai tegyvens.
Pasiliks čia darbai jo didingi, 
Pasiliks čia ir nuodėmės jo. 
O klastingi gyvenimo .vingiai 
Tebešauks: — Kurk, kovok ir svajok!..

Sambūrio ’’Šviesa“ nariai priėjo nuo­
monės, kad jiems tuč tuojau yra būti­
na susiorganizuoti. Tam tikslui buvo 
išrinkta organizacinė valdyba iš 3 as­
menų, kuriai buvo pavesta artimoj atei­
ty sušaukti platesnio pobūdžio Sambū­
rio narių ir prijaučiančių susirinkimą.

Reikia manyti, kad šis atstovų suva­
žiavimas Adelaidėje daug prisidės prie 
Sambūrio veiklos Australijoj išplėtimo 
ir konsolidavimo.

Sydney ’’Šviesos“ skyrius mažojoj 
Milsons Point salėje suruošė šeimyni­
nį N. Metų sutikimą, kuriame dalyva­
vo apie 80 šviesiečių su savo svečiais. 
Jauki lietuviška nuotaikai apsupo visus. 
Dvyliktai išmušus, spalvingoms rake­
toms sproginėjant virš uosto, visi daly­
viai iškilmingai sugiedojo Tautos Him­
ną. Visų mintys nuskrido į pavergtą 
Tėvynę ir daugelis, ašaroms žibant 
akyse, sušnabždėjo: sugrįžti Tėvy­
nėn...“

KRONIKA
* Argentinos skyrius, per Australi­

jos Reg. Valdybą, nuoširdžiai sveiki­
na visus Australijos šviesiečius ir lin­
ki geriausios sekinės.

* Ryšium su Sambūrio 5-tuoju vi­
suotinu suvažiavimu per "Amerikos 
Balsą“ buvo transliuota prezidiu­
mo pirmininko coli. H. Daunio žo­
dis, prof. V. Biržiškos paskaita tema 
’’Lietuvių akademinės organizacijos 
prieš nepriklausomybės laikais“ ir su­
sirinkimo rezoliucijos.

Suvažiavimą plačiai aprašė Ameri­
kos lietuvių spauda.

* New Yorko skyrius per p. J. Stuko 
radijo valandėlę surengė Birželio Įvy­
kių minėjimą. Programai vadovavo col. 
A. Petrutis. ■ .

* Chicago skyriaus valdyba pasveiki­
no pirmuosius abiturentus, baigusius 
Aukštesnę Lituanistikos Mokyklą, pa­
dovanodama kiekvienam prof. Joniko 
knygą ’’Gimtojo Žodžio Baruose“.

*Vyr. Valdyba šią vasarą prie Hud­
son upės, N. Y. valstybėje, surengė 
tradicinę vasaros stovyklą. Dalyvavo 
60 šviesiečių.

Mokslo naujienos
KADA BUS PASAULIO. GALAS?
, Į šį klausimą labai trumpas atsaky­

mas: niekad. Nes pasaulis yra amži­
nas .

Bet žmonės, kalbėdami apie pasau­
lio galą, nors ir mini Saulės vardą, vis 
dėlto turi galvoje Žemės galą. Todėl 
verta būtų ir kalbėti apie fŽemės galą, 
bet ne apie visatos galą.

Žemė, tikriausiai, ne amžina. Ji yra 
susidariusi, kaip spėjama, prieš 2500 
milionų metų, ir ji susilauks galo, apie 
kurį mėgstama kalbėti. Tiktai, kaip 
niekas tiksliai nežino, nėra nustatęs, 
kada Žemė susikūrė, taip pat nėra ži­
noma, kada Žemė savo amžių užbaigs.

Viena iš populiariausių temų apie Že­
mės galą yra ta, kad Žemė susidurs su 
kokiu nors kitu dangaus kūnu ir suduš, 
subyrės. Apie tokius pranašavimus 
kartkartėmis plačiai pasigirsta. Kartais 
toki pranašavimai sukelia net paniką. 
Atsiranda naivių žmonių, kurie to­
kiems pasakojimams patiki ir krausto­
si tik ką ne iš proto. Taip pernai buvo 
su tūlais žmonėmis Winnipege, kurie 
buvo įkalbėti kažkokių fanatikų ir pa­
tikėjo, kad jau gyvena paskutines va­
landas, ir, laukdami pasaulio galo, pri­
sidarė nelaimių sau ir kitiems.

Vis dėlto visai pagrįstai pakalbama 
apie Žemės susidūrimą su kokiu nors 
dangaus kūnu. Tas gali įvykti. Bet, jei­
gu Žemė jau išgyveno 2.500 milionų 
metų, tai ji tikriausiai dar gali tiek pat 
išgyventi ir ateityje.

Mokslininkai mano, kad tokio susi­
dūrimo, bent artimoje ateityje, nėra 
pagrindo laukti. Didžiausia patikimy- 
bė, kad Žemė gali pritraukti kokį nors 
planetojidą, t. y. -— visai, nedidelį dan­
gaus kūną, kurių gana daug skrieja 
aplink žemę, pvz. Eros, kurio dydis yra 
35x20x16 km, taip gi ir Adonis, o 
Hermeso atstumas nuo žemės tik dvi­
gubai didesnis, negu žemės nuo mėnu­
lio. l’lanetoidai tokie maži, jog jų kelio- 
iki šiol nepavyko apskaičiuoti, bet blo­
giausiu atveju, atsidūręs žemės trau­
kos orbitoje, toks dangaus kūnas virs­
tų antruoju mėnuliu, kuris tačiau būtų 
matomas tik per teleskopą.

Jei nukristų ant žemės toks planeto- 
idas 100 metrų diametro, tai jis išmuš­
tų žemėje kraterį vieno km diametro. 
Tokia galimybė esanti vieną kartą per 
100.000 metų, kai tuo tarpu Marso ke­
lyje; (orbitoje) tokių mažų kūnų esą 
1.00(1 kartų daugiau, negu Žemės orbi­
toje, ir per pastaruosius dvejus metus 
Marse pastebėta reiškinių, kurie galėję 
būti jo susidūrimo su planetoidu rezul­
tatu.

(”Nepr. Liet.“)

Ar pau pratęsėte ’’Australijos Lie­
tuvio“ prenumeratą 1953 metams?

Vyt. Žemkalnis

Adelaidėje
(Tąsa iš praėjusio numerio).

Gražus ir nuotaikingas ’’Vidurdienis 
virš Adelaidės“, ’’Chain of Ponds“ — 
.Adelaidės ežeras, girdąs ir gaivinąs 
Adelaidę (paveikslas darytas špachte- 
Jiu).

Savo peisažais Antanas Rūkštelė la- 
"bai primena mums senąjį mūsų daili­
ninką Antaną Žmuidzinavičių. Žvilgte­
rėję į ’’Vidurdienį virš Adelaidės“ tuoj 
akyse vaizduojąs ’’Dzūkų kaimelis“ 
Bavarijos ’’Chimsee“ su Liudviko II-jo 
pilimi ir tolumoje ežero ’’žalioji juos­
ta“. Neįtikėtinas gamtos reiškinys — 
lyg kokios elektros spalva. Kontrastin­
gumas ir spalvos netikėtumas sudaro 
įdomią ir darnią kontrastingą spalvų 
kompoziciją. Gražūs ir įdomūs ir Ba­
varijos miestelių fragmentai.

Dirbta ir tebedirbama Rukšlelės 
■daug. Stebėtis reikia, kiek mūsų žmo­
nės slepia savyje energijos, vilčių ir pa­
sišventimo. Nepamirškime, kad visą 
tai sukuriama laisvalaikiu. Antanas 
Rūkštelė dalyvauja įvairiose parodose. 
Sėkmingai dalyvauja ir ’’Selected 
Australian Artists“ parodoj. Australi­
jos spauda labai teigiamai įvertino 
Rukšlelės darbus. Ateinančiais metais 
jau turi užsakytą salę savo parodai 
Adelaidėje. LKF vardu ruošia! ir vyk­
do muzikos rečitalius, kurių vieną kaip 
tik teko ir man klausyti: tai Pauliaus 
Rūtenio (baritono) rečitalis. Rūkštelė 
suranda kelius ir į australų muzikus, 
kuriuos sudomina lietuvių muzika ir 
muzikais. Kovo mėn. ruošiamas ir po­
nios Rūkštelienės dainų rečitalis. Žino­
me gerai, kaip gaiviai veikia menas: ir 
mus pažadinti ir svetimiems įrodyti, 
kad dar gyva lietuvių tauta, kad ir pri­
slėgta žiauraus likimo ir neteisės, nes 
kuria. Prieš 20 metų Antanas Rūkšte­
lė turėjo savo pirmąjį debiutą: pirmo­
ji jo darbų paroda Kaune 1932 m. spa­
lio m., kurią suruošė ’’Nepriklausomų­
jų Dailininkų Draugija“. Turėjo Rūkš­
telė dikčiai priešų, ypač moderniojo 

meno, šalininkų tarpe. Teko jam atlai­
kyti nevieną neužtarnautą smūgį. Jo 
priešai nesidrovėjo priemonėm. Bet ką 
darysi: reta kam tenka to išvengti. 
Rūkštelė nepalūžta: jis dirba, ieško, 
siekia ir dėl to galime tik džiaugtis ir 
didžiuotis. Rūkštelė reiškėsi ir kitose 
kultūros darbo srityse. Būta jo ir Et­
nografinio Skyriaus v-edėjo Vytauto 
Didžiojo Kultūros Muziejuje; jis orga­
nizuoja ir ’’Tėviškės Muziejų“ po at­
viru dangum, panašiai kaip kad yra 
švedų Skansen Muziejus Stokholme.

Malonu būtų, kad dailininkas savo 
darbais aplankytų ir kitus Australijos 
miestus, o kas svarbiausia, kaip man 
atrodo, mūsų lietuviškąsias kolonijas. 
Temato visi mūsų tautiečiai, o ypatin­
gai jaunimas, kaip reikia dirbti ir Tė­
vynę mylėti. Būtų gera, jei dailininkas, 
bent iš atminties, mėgintų atkurti Lie­
tuvos vaizdus, kad in įprasta jam rea­
listine forma. Duokite mums Nemuno, 
Neries, Šešupės, Dubysos ir Nevėžio ir 
kitų upių, upelių, ežerų, miškų, pievų 
vaizdus. Parodykit mums žydintį pa­
vasarį, bakūžę, ganyklas, ar sniego pū­
gas . . . Mes taip ilgimės . . .

Šeštadienio vakarą (spalio 4) jau. ne­
kantravau ir vis skubinau savo šeimi­
ninką Jurgį skųsti barzdą, kad tik ne­
pavėlavus į Rūtenio koncertą.

Daug džiaugsmo suteikė daininin­
kas klausytojams. Pirmoj daly, po 
dviejų nuotaikingų itališkų dainų, Rū­
tenis padainavo keturias Šuberto ir 2 
Brahmso dainas, kurias pateikė audito­
rijai su tam tikru, specifiniai vokiškuo­
ju, sentimentalumu, o Vagnerio Tann- 
hauserį ir su patosu.

Balsas skambėjo, laikysena ir mimi­
ka žavi.

Po pertraukos dainuota anglų kom­
pozitoriai, ir, pagaliau, ko visi su ne­
kantrumu laukė, mūsų dainos! Čia Rū­
tenis parodė visą savo galią ir širdį.

’’Australijos Lietuvis“ norėdamas tą 
momentą ypatingai atžymėti, dėjo net 
tokį posakį ’’oktava aukščiau“! Kažko­
dėl jam atrodė, kad toji ’’oktava“ jis 
pakelia aštuoneriopai dainininko verty­
bę, dainuojant lietuviškas dainas. Kri­
tiko intencija buvo gera ir, gal būt, net 

:isinga. Pajutome staiga, kad klauso­
mės ne vien tik gero dainoriaus, bet ir 
puikaus vaidilos ir gilaus patrioto.

Labai įdomu buvo išgirsti ir mūsų 
jaunojo kompozitoriaus Vytauto Jau­
čio (V. Jancys) dvi dainas: ’’Pavasa­
ris“ ir ”Oi, už Nemuno“. Kažkodėl 
programoje skliausteliuose parašyta — 
’’Behind the River“. Tokio netikslaus 
vertimo reikia vengti.

Prie progos priminsiu, jog Vytautas 
Jančys yra baigęs Kauno Valstybinę 
Konservatoriją. Vėliau studijavo ir 
baigė Štutgarto konservatorijos kom­
pozicijos klasę pas pro.f. Herman 
Reuter. V. Jančys yra parašęs lietuviš­
ką operetę ’’Žiedai iš anapus“ — (me­
džiaga imta iš folkloro). Amerikoje pa­
rašęs sonatą fortepijonui ir koncertą! 
smuikui. (Tas informacias suteikė' 
man p. Rūtenis).

Sunku šiandien, po kelių savaičių, 
prisiminti visų daimi niuansus. Viena 
tik galiu pasakyti, kad dar ilgai Rūte­
nio padainuotos, mūsų dainos mielai 
kuteno mano klausą.

Rūtenio reikia klausyti, reikia juo 
domėtis. Lietuviška daina, lietuvio ar­
tisto padainuota, tokia, sakyčiau, mai­
tinanti ir tvirtinanti mus lietuvybėje. 
Būtų gera jei LKF suruoštų vien tik 
lietuviškų dainų rečitalį mūsų jaunimui 
ir vaikams. Jog retas jų išgirsta ... O 
yra, deja, ir tokių, kurie ir negirdėjo 
lietuviškos dainos.

Labai gražiai artistą pasitiko klau­
sytojai ir nepašykštėjo gražių gėlių, 
kuo parodė savo dėkingumą už gražų 
ir kilnų lietuvišką darbą.

Dainininkui su šiluma ir įsijausmi- 
nimu puikiai akomponavo lietuvių bi­
čiulė, pianistė Dorothy Oldham.

Sekmadienis. Bažnyčia. Šeimininką 
kun. kleboną Jatulį išvykusį atostogų, 
pavaduoja vienuolis. Knygnešys. Mo­
kykla.

Po pamaldų prof. Stepo Kolupailos 
paskaita. Prof. Kolupailos vardas hid­
rologų — mokslininkų tarpe yra labai 
gerai žinomas. Šiandien mūsų moksli­
ninkas yra Indianos Notre Dame Uni­
versiteto ordinarinis profesorius ir jau 
keturi metai kaip tebemoko amerikie­

čių jaunimą savo ’’vandeninių“ moks­
lų. Pagal prof. Kolupailos projektą da­
bar yra statoma tame Universitete hid­
raulikos laboratorija. Jo dabartinės la­
boratorijos sienose iškabinti gražūs de­
bitų grafikai su užrašais: Birštonas, 
Nemunas, Lithuania. Juk ir Mississip­
pi teka vanduo ir dar didesniais kie­
kiais, bet profesoriui mieliau su Nemu­
nu .. . |

Inž. K. Rimkus (Dirva Nr. 36, 1952. 
IX.1.) ’’Prof. Stepono Kolupailos 60 
metų sukaktį prisimenant“ rašo: ” . . . 
Tokiam nostalgiškam padrikime, ne­
maža įvykių praeina neprisimintais ir 
neatžymėtais: praleidžiama proga pa­
sidžiaugti ir pasigėrėti darbais, kurie 
lietuviškame gyvenime yra palikę įvy­
kių pėdsakų. Gerbiamas sukaktuvinin­
kas mums visiems pažįstamas, kaip 
nuoširdus visuomenininkas, veiklus 
publicistas ir gilus mokslininkas. Jis 
per eilę metų aktyviai dalyvauja jau- 
nuomsnės auklėjime įsijungdamas į 
skautų vadovų eiles. Aštria ir puikiai 
valdoma publicisto plunksna pirmasis 
pradėjo judinti Lietuvos elektrofikaci- 
jos problemą, o kaip mokslininkas sa­
vo mokslo darbais gerai pažįstamas ir 
vertinamas Vakarų Europos mokslinia­
me pasaulyje.

Be gausit! straipsnių apie mūsų eže­
rus ir upes, Nemunas ir Nevėžis susi­
laukė puikių monografijų. Jose moks­
lininko — tyrinėtojo gilumu įvertinti 
hidrologiniai elementai, istoriko 
kruopštumu ir objektyvumu aprašyta 
krantuose ir slėniuose kondensuota 
mūsų praeities istorija, o menininko 
įsijautimu atvaizduotas jų grožis.“

. . . Regiu : Aukštas Nemuno krantas 
apaugęs krūmokšniais. Beveik pačia 
briauna, siauručiu takeliu matau iš lė­
to žygiuojantį aukštą vyrą su barzdele, 
kuris savo pastabiom akim stengiasi 
apimti 'plačiausius Nemuno plotus, nu­
dažytus tokiom turtingom Lietuvos ru­
dens spalvom. O Nemunas žalsvai 
melsva gyva juosta lyg ’’raskažyjasi“ 
savo guoly, lyg savo judesiais, kartais 
ramiais, iškilmingais, kartais verdan­
čiais sūkuriais, kartais skubiais pa- 
briauniniais, norėti] įrodyti profesoriui, 

kad auksinė gamta nemiršta, tik žie­
mos poilsiui tesiruošia, 'kad vėliau pa­
vasarį ir vėl sužydėtų visu savo ste­
buklingu grožiu. Nemunas ir profeso­
rius — jie abu bendrauja, viens kitam, 
pasipasakoja, viens kitą paguodžia. 
Kiek minčių, kiek gražių idėjų tada 
ima bręsti profesoriaus galvoje ir ko­
kia graži ir galinga jausmų banga su­
tvirtina profesoriaus viltis. Ir jis žen- 
'gia Nemuno briauna tvirtais, ramiais 
ir dideliais žingsniais . . .

Savo pasakytoj paskaitoj mums, 
Australijos lietuviams, profesorius pa­
sakoja mums apie Australijos upes ir 
jų debitus palygindamas jas su Ameri­
kos ir mūsų Lietuvos upėmis. "Pasako­
ja apie milžiniškas hidraulines pasau­
lio statybas ir projektus. Baigia pilnas 
optimizmo, kad netolimas tas laikas, 
kada sugrius bet kokia despotija ir 
mes galėsime grįžti į mielą Nemuno 
šalį gydyti žaizdas ir kelti kultūrą..."

Nuotaikingai praleidau vakarą ir 
Ruigio Andriušio šeimoje. Mačiau 
Adomo Varno ’’Ruigį“. Tai natūralaus 
dydžio portretas, kuris ’’pavadavo“ 
mūsų literatūros laureatą didžiosios 
premijos įteikimo metu. Kalbėjome 
apie mūsų ’lietuviškuosius reikalus. 
’’Belieka, sako Pulgis, tik kalti, kalti ir 
dar kartą kalti, nenusiminti gal laiki­
nais nepasisekimais, užsispirti ir siekti 
tikslo.“ Pats Pulgis Andriušis šį kartą 
kala mums humoristinį romaną. Ne­
kantraudami lauksime. Netrūksta opti­
mizmo ir vyresniajai mūsų kartai. Štai 
mūsų teisininkas Vladas Požėla, tasai 
mūsų tarmės stilistas. Jau treti metai 
kaip kopia į aštuntąjį. Ir bėga, viesulo 
greitumu, tie metai. Rods, dar vakar 
aš, prieklasės gimnazistukas, klausiaus 
įdomių lietuviškų pasakų, bei įvairių 
nuotykių ir Lietuvbs istorijos, kuriuos 
taip gražiai ir įdomiai mokėdavo papa­
sakoti jaunas studentas, politinis trem­
tinys, Vladas Požėla Smolenske (1902- 
1903 m.). Šiandien jis daržininkas 
Australijoje ir auklėtojas. O toji jo 
miela anūkė tokia žavi mergaitė, drąsi, 
atvira. Susipažino su manim ir tuoj

(Nukelta į 5 psl.)
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■VIEN TECHNIKA PASAULIO 
NEIŠGELBĖS

(Iš Pijaus XII 1952 m. Kalėdinės 
kalbos)

’’Plačiose šalyse, kur absoliučios jė­
gos svoris gniuždo sielas ir kūnus, pir­
moje eilėje kenčia Bažnyčia“, pasakė 
Jo Šventenybė Popiežius Pijus XII sa­
vo Kalėdinėje kalboje. ’’Jos vaikai yra 
nuolatinio, tiesioginio ir netiesioginio, 
viešo ir slapto, persekiojimo aukos.

’’Senos bendruomenės, pasižymėju­
sios savo tikėjimu, savo šventųjtj gar­
be, teologinių ir meno kūrinių spindė­
jimu, o labjausiai meilės ir civilizaci­
jos plėtimu tarp žmonių, dabar jau ne­
betoli savo išorinės didybės galo; jau­
nos krikščionių bendruomenės, Viešpa­
ties vynuogynai, pilnos ryžto, aplaisty­
tos naujų apaštalų prakaitu ir krauju, 
viso katalikiškojo pasaulio palaikomos 
maldomis ir aukomis, staiga tapo nu­
siaubtos tos pačios šėlstančios aud­
ros, kuri be pasigailėjimo triuškina tiek 
apkerpėjusį ąžuolą, tiek gležną krūme­
lį, pasitaikusį jai ant kelio.

’’Kas liks iš tų bendruomenių, kai 
baigsis jų vargai, ko mes nuolatos mel- 
•džiame? Tai yra neištiriama paslaptis 
Dievo, Kuris visuomet yra geras. Tuo 
tarpu gyvenimo knyga atžymi kiekvie­
ną šiame nelaimingame pasaulyje 
įvykstantį dvasinės stiprybės pasireiš­
kimą, nesuskaitomus heroizmą darbus, 
Šventosios Dvasios' sėjamus, kad būtų 
ginama Dievo Karalystė, Jėzaus var­
das, mūsų išganymas ir Jo Šventosios 
Motinos garbė. Persekiojamieji krikš­
čionys žino, kad aukščiausias gėris ga­
li pareikalauti ir iš tikro dažnai reika­
lauja karčiu aukų, net pačios gyvy­
bės...“

Paliesdamas pasaulinę pramonę ir

A D E L A ĮDĖJĘ
(Tąsa iš 4 psl.)

-ėmė rodyti savo meną: namukus staty­
ti. Ir kai medžiaga — smėlys buvo per- 
-sausas statybai, ji nuvedė mane prie 
rašomos lentos ir ten bandė projek­
tuoti namuką. Kolegė!.. O kaip gra­
žiai ji taria kiekvieną žodelį — ”požė- 
liškai“. Senelis turi, matomai, didelės 
jai įtakos. Vladas Požėla ketina sura­
šyti visus savo atsiminimus. Būtų pui­
ki medžiaga mūsų amžiaus istorijai ra­
šyti. Būtų gera, jei galėtumėm bent 
kuo padėti tą sumanymą įvykdyti. Jei 
kas, pav., galėtų stenografuoti jo pasa­
kojimus. Gal yra mūsų tokių Adelaidė­
je ...

Buvau kitą vakarą nepaprastai nu­
džiugintas pobūviu pas Adelaidės teat­
ralus. Tai p. Gučo teatro studija. Malo­
nus režisorius ir aktoriai improvizavo 
man keletą scenų iš Kudirkos ’’Virši­
ninkų“. Mačiau Gučo studiją jos darbo 
procese. Valdininkų ir paties Viršinin­
ko charakteriai buvo patiekti įspūdin­
gai ir įtikinančiai. Šaržas yra ypatin­

gai pavojingas būdas žmogij vaizduoti. 
Per plauką galima nukrypti į šlykščiau­
sią banalumą ir nuvertinti iki nuliaus 

■ autoriaus kūrinį. Tačiau p. Gučo vaidi­
los yra geros, įgudusios rankos veda­
mi. Turime kuo pasidžiaugti ir iš ko 
pasimokyti. Dirbama visais laisvalai­
kiais su tokiu entuziasmu ir pasiryži­
mu, ne dėl ’’honoraro už patarnavimą 
visuomenei“.

Labai lauksime adelaidiškius akto­
rius su p. Guču priešaky pas mus Mel­
bourne: Savo atsilankymu ne tik pra­
džiuginsite mus savo menu, bet gal ir 
paskatinsite ir pamokysite mus, mel- 
bourniečius. O mūsų teatras, tai jau 
katras mūsų nežino, kokios didelės 
reikšmės turi mūsų lietuvybei palaiky­
ti. Lauksime, lauksime!

Dar daug, daug esu parašęs apie Jus, 
mieli adelaidiečiai. Bet Jurgis nekant­
rauja ir turiu trumpinti ir baigti. Lieku 
skolingas savo įspūdžių žiūpsneliais 
Adelaidės studentams, Bendruomenės 

-pirmininkui ir visiem mano priete- 
Iliams, kuriuos per savo trumpą viešna­

■

jos organizaciją, Jo Šventenybė pasa­
kė, kad ji viena neatneš išgelbėjimo. 
’’Galima pasakyti, kad šiandieninė 
žmonija, kuri sugebėjo sukurti nuosta­
bią, sudėtingą modernaus pasaulio ma­
šiną, ir savo tarnybai pajungė plačias 
gamtos jėgas, pasirodo pati nesugeban­
ti sulaikyti jos bėgimo — tarsi vairas 
būtų išslydęs iš jos rankų —• ir toji 
žmonija todėl yra pavojuje būti nu­
šluota ir sutriuškinta. Tos kontrolės 
nepajėgumas turėtų žmones, tos maši­
nos aukas, įtikinti, kad jie nelauktų iš­
sigelbėjimo vien iš pramonės, techni­
kos ar fizinės jėgos organizacijų. Šių 
darbas tik tuomet bus pajėgus išrišti 
spaudžiančias pasaulį, sunkias ir di­
džias problemas, jeigu bus nukreiptas 
užtikrinti ir sustiprinti tikras žmogiš­
kas vertybes. Jokiu kitu atveju jų dar­
bas nepajėgs pasaulį išvesti iš skurdo.

O, kaip mes trokštame, kad visi abie­
jose vandenyno pusėse gyveną žmonės 
turėtų prieš akis šį faktą!“ — sakė Jo 
Šventenybė.

Kalbėdamas apie žmogaus asmeny­
bės praradimą modernioje valstybėje, 
Popiežius Pijus pastebėjo, kad žmogus 
žymia dalimi nebeteko savo veido ir sa­
vo vardo. Svarbiausiose savo veikimo 
šakose jis pavirto daiktu, o bendruo­
menė savo ruožtu yra paversta beas­
mene sistema ir šalta fizinės jėgos or­
ganizacija. Atskiras žmogus pamirštas 
jo skurde.

’’Trokštame“, — sakė Pijus XII, —< 
"kad nuosaikesnė ir padidinta meilė 
vargšams sujudintų pagalbos tvaną, 
kuris savo smarkumu įsiveržtų į kiek­
vieną vietelę, kur tik yra apleistas se­
nelis ar vargšas ligonis, kur kenčiantis 
vaikas ar nusiminusi motina, nes ji ne- 
besuranda, kas jai galėtų pagelbėti.“ 

gę Adelaidėje spėjau aplankyti. Nespė­
jau aplankyti mūsų kultūrininkų ar­
tistų Matiuko, Milaknio, Marčiulio­
nio, Marčiulionienės ir kitų; Atleiskite.

Teisučio Zikaro paroda Melbourne 
sužadino mus. Pasigendam ir Jūsų, 
Adelaidiečiai, kūrinių.

Skrendu "namo“. O Dieve. Visagali, 
kad tai tikrai būtu tasai namo!.. Ka­
da? . .

Šį kartą kitas vaizdas. 14.000 pėdų 
aukštyje. Kiek vėsoka. Sėdžiu prie ap­
skrito langelio ir stebiu "Ledyną“. ‘Ta­
rytum laivu tarp ledų kalnų plaukiame. 
Ir kartais darosi tikrai baisu, kai spar­
nas pakabina ’’ledo“, ar ’’sniego kalną“. 
Rods, trūktelės lėktuvas, pasisuks ir, it 
rudens lapas vėjo sukamas, plasnos, 
kol staiga nepakryps žemyn ir smogs 
palakęs žemėn.

Nyksta sniegų kalnai . . . Vis daž­
niau ir dažniau pasitaiko kažkokie ne­
švarūs debesys: rudi, suodini . . . Mat, 
ir danguje suodžių gali užtikti... Reiš­
kia, artėjame prie Melbourne. Na, ži­
noma: jau lyja ir visai darosi tamsu. 
Nėrėm pro Melbourne lubas ir nutu- 
jpėm. Lyja, šalta ir nemalonūs vėjai 
pučia. O vis dėl to ’’Adelaidės saulė“ — 
tas lietuviškasis optimizmas, gyva 
veikla ir gyvi žmonės, suteikė man 
tiek pragiedrėjimo, tiek energijos ir vil­
čių . . . Nice, very nice! Isn’t? . .

V. Žemkalnis

LKF MUZIKOS POPIETĖ
(1952.12.21)

LKF Adelaidės Skyrius suruošė jau 
antrą muzikos popietę. Šį kartą prog­
ramoje, pagal Vlados Prosčiūnaitės es­
kizus, Bachas, Mozartas, Beethovenas, 
Griegas, Stravinskas. Referavo mųz. 
Jonas Zdanavičius, skaitė Paulius Rū­
tenis. Iliustracijos perduotos radiogra­
ma.

Įžangos žodyje LKF Adelaidės Sky­
riaus pirmininkas dail. Ant. Rakštelė 
trumpai apibūdino VI. Prosčiūnaitės 
biografinius-bruožus ir jos kūrybinį ke­
lią.

Publikos atsilankė per 100 asmenų. 
Lauktina ir daugiau panašių parengi­
mų. Buvęs

AJA DR. VERONIKA KARVE- 
LIENĖ

Tik šiais metais mus pasiekė liūdna 
žinia, kad gruodžio 27 Strasbourge, po 
sunkios ligos, aprūpinta šv. Sakramen­
tais, su šiuo pasauliu atsiskyrė Pasau­
lio Lietuvių Katalikių Organizacijų 
Sąjungos pirmininkė, viena žymiausių 
lietuvė intelektuale ir visuomenininke' 
dr. phil. Veronika Karvelienė — Bak- 
šytė. Negailestinga , mirtis ją pakirto 
pradėjusią šeštą dešimtį, dar pilnose jė­
gose. Dr, V. Karvelienė 35 metus pasi­
šventusi dirbo liet, katalikių organiza­
cijose. Už nuopelnus Kat. Akcijai Jo' 
Šventenybės popiežiaus Pijaus XII ap­
dovanota ordenu ’’Pro Ecclesia et Pon- 
tifice". 1950 m. spalių 12 d. specialioje 
audiencijoje iš šv. Tėvo gavo palaimi­
nimą lietuvėms katalikėms darbuoto­
joms, esančioms pavergtoje Lietuvoje, 
deportuotoms į Sibirą ir išblaškytoms 
po įvairius pasaulio kraštus.

Tremtyje dr. V. Karvelienė nenulei­
do rankų ir nenustojo vilties — organi­
zavo liet, katalikes į katalikių draugi­
jas, užmezgė ryšius su įvairių tautų ka­
talikių draugijomis, per jų spaudą ir 
kongresus skelbė mūsų tautos tragedi­
ją ir kančias. A’elionė paliko Vokietijo­
je vyrą dr. Petrą Karvelį, buvusį ne- 
priklausumoje Lietuvoje finansų mi- 
nisterį, dabartinį Vliko ir Vykd. Tary­
bos narį, ir dukterį stud. Ugnę Karve­
lytę.

Paulina Raulinaitienė

* Praėjusių Kalėdų naktinėse Berne­
lių Mišiose, Adelaidės lietuvių kat. 
bendruomenė, turėjo progos po ilges­
nės pertraukos vėl išgirsti p. Šimkaus 
vedamą vyrų chorą ’’Lithuania“. Cho­
ras pagiedojo S. Moreno ’’Missa Ouar- 
ta, kuriose Gloria ir Credo p. Stimbu­
rys (senior) perkūrė ir, įvesdamas savi­
tų melodijų ir net lietuviškų motyvų, 
specialiai pritaikė choro pajėgumui. 
Adelaidės liet, visuomenė p. Dirigen­
tui ir chorui dėkinga už paįvairinimą 
Kalėdų pamaldų ir tikisi, kad choro pa­
sirodymas šv. Juozapo bažnytėlėje ne­
bus paskutinis.

* Gruodžio mėn. 20 d. Adelaidėje, šv. 
Juozapo bažnyčioje Pirmąją šv. Komu­
niją priėmė šie lietuviai: Algis Kond­
ratavičius, Vytautas Straukas, Algią 
Bernaitis. Arūnas Rackevičius, Augius 
Zamoiskis, Daiva Marčiulionytė, Gra­
žina .Mainelytė, Emilija Šiukšterytė, 
Rima Šulcaitė, Violeta Vasiliauskaitė 
ir Giedrė Fledžinskaitė. Tos ypatingos 
dienos prisiminimui kun. dr. p. Jatulis 
visus dalyvius apdovanojo gražiais pa­
veikslais. o Moterų Sekcija išpuošė 
bažnytėlę ir pavaišino pusryčiais.
ADELAIDĖS LIETUVIU KATALI­
KU BENDRUOMENĖS STATISTI­

KA
(1952.12.31)

Tikinčiųjįj iš viso — 1615, kurių tar­
pe: vyrų (nuo 18' m.) — 752, moterų 
(nuo 18 m.) — 497, jaunuolių (16-17 
m.) — 29, vaikų (5-15 m.) 182, vaikų 
(iki 5 m.) — 158.

Kitose Pietų Australijos vietose lie­
tuvių yra 214.

1952 'metais Adelaidėje buvo: 9 jung­
tuvės, 32 krikštai ir 3 mirimai.

• Kapelionas
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Visur visaip
GUDRIAU NEI KAUBOJŲ 

FILMOJE
* Teksase viename bare Įvyko pagal 

"aukščiausia^ 1 Teksaso susišaudymo 
taisykles“ kova tarp piliečių. Kada atvy 
ko policija rado tris užmuštus, ir vieną 
sužeistą, tačiau kambaryje ir piliečių 
galvose buvo tokia 'betvarkė, kad po­
licijai nepavyko nustatyti nei kas pra­
dėjo šias muštynes, nei dėl ko jos pra­
sidėjo.
GERAI, KAD TAI NEBUVO SUK­

NELĖS ...
Stokholme dvi moterys eidamos gat­

ve staiga pastebėjo, kad jų nailono ko­
jinių akys pasileido ir po minutės iš 
kojinių liko tik keli siūleliai. Chemikai 
sako, kad tai atsitiko dėl didelio šalčio, 
kuris paveikė cheminę nailono sudėtį.

GENIJUS — KRIMINALISTAS
Amerikietis Nathan Leopold, kuris, 

prieš 10 metų būdamas studentu buvo 
uždarytas kalėjiman už žmogžudystę, 
kurią amerikiečių laikraščiai vadino 
’’didžiausiu nusikaitimu šiame amžiu­
je“, kreipėsi į aukščiausią teismą, ka­
dangi jis yra ’’nepaprasto talento ir ga­
bumų žmogus, kuris pasitarnaus žmo­
nijai“.

Šeši universiteto profesoriai patvirti­
no žmogžudžio ’’genijalumą“.

N. Leopold turi dabar 28 metus am­
žiaus ir būdamas kalėjime jis išmoko:

1) 26 svetimas kalbas;
2) Išstudijavo psichologiją ir ornito­

logiją ir yra pirmos rūšies rentgeno 
technikas; ?

Pasaulio lietuviu seklyčiose
ARGENTINA

*Lietuvių Tautinio Meno Ansamblis 
Daina, diriguojamas A. Kuprevičiaus, 

į 3 plokšteles įdainavo 8 dainas, bū­
tent: ’’Vėjo dukrą“, ’’Kur 'giria ža-' 
liuoja“, “Paskutinį vakarėlį“, ’’Vai 
liūdna“, ’’Pasisėjau žalią rūtą“, ’’Vai 
žydėk, žydėk“, ’’Stikl i tikėlį“ ir ’’Vai 
gudri, gudri“. Plokštelės bus gatavos 
sausio vidury. Pianistas ir ansamblio 
dirig. A. Kuprevičius išvyko koncertų 
į JAVV, iš kur į Argentiną ąada grįž­
ti tik apie kovo pabaigą.

BRAZILIJA
*Per švietimo ministerijos radiofoną 
1952.XIL23 d. 15 vai. buvo perduotas 
Ali Netto reportažas iš New Yorko 
apie rusų pastangas susovietinti Balti­
jos valstybes. Nurodęs, kiek Estijoj ir 
Latvijoj ūkių yra sukolektyvinta, au­
torius plačiai sustojo ties Lietuva, na­
grinėdamas priežastis, kodėl nevyksta 
rusams jų užmačias pravesti mūsų tė­
vynėje. Didžiausia kliūtis yra lietuvių 
ūkininkų pasipriešinimas ir partizanų 
veikla. J .įį®

JUNGTINĖS AMERIKOS 
VALSTYBĖS

* Gydytojų korporacija ’’Fraterni- 
tas Lituanica“ ir moterų gyd. korp. 
’’Patria" 44-jo metinio suvažiavimo 
proga atsiuntė VLIKo pirm. M. Kru­
pavičiui sveikinimą, linkėdamos ir to­
liau sėkmingai bei ištvermingai dirbti 
Lietuvos vadavimo darbą.

* Alto piniginiame vajuje šiemet su­
rinkta per 50.000 dol., t.y. daugiau ne­
gu pereitais ir kuriais kitais metais, iš­
skyrus 1947 m., kai buvo surinkta apie 
92.000 dolerių.

*T1 Sovietų pavergtų kraštų laisvie­
ji žurnalistai savo regiono pirmininku 
išrinko Dr. V. Dambava, kuris yra 
drauge ir Laisvųjų Žurnalistų S-gos 
centro (Londone) vicepirmininkas.

* Prof. J. Pajaujis taip pat gavo dar­
bą kongreso bibliotekoj Vašingtone, 
kur iš lietuvių dar dirba prof. D. Kri­
vickas, prof, V. Stanka ir prof. Vacį. 
Biržiška.

* JAV-se pasirodė 300 psl. A. Simu­
čio paruošta knyga ’’Pasaulio Lietu­
vių Žinynas“, kuris duoda išsamią ypač 
JAV lietuvių gyvenimo apžvalgą, pa­
vaizduojančią, kokią stiprią jėgą jie 
sudaro. Tik JAV-ėse išeina 49 periodi­
niai lietuvių leidiniai, o vienoj Čikagoj 
yra per 300 draugijų ir įvairjų sambū­
rių. J’er pasikalbėpimą su Am. Balsui 
autorius A. Simutis, kuris šiuo metu 
yra New Yorke Lietuvos vicekonsulas, 
pareiškė,, kad tiek jis, tiek tūkstančiai

“Ju stovykla gražiausia
VISOJ JAMBOREE ! . . “

(Žiūpsnys žinių iš Jamboree)
Sausio 4. Sekmadienis. Dangus ap­

siniaukęs. Žmona, gąstauja, girdi, bus, 
tau, Jamboree, kai gausim lietaus į kai­
lį .. . Pakeliui susipažįstam vieną 
australą skautininką. Jis irgi vyksta į 
Jamboree. Užjaučia, žmogus, mūsų, 
tremtinių, vargus, klausinėjasi apie lie­
tuvius skautus ir 1.1, ir 1.1. Nors apie 
Lietuvą tiek težino, kad ji kažkur Eu­
ropoje ir ten turį būti labai šalta . . .

Pan-Pacifico tautų skautų Jamboree 
prasidėjusi dar gruodžio mėn. paskuti­
nėmis dienomis, įsikūrė netoli Parra- 
mattos esančiame Graystanes slėny. 
Pati stovykla užima apie 250 akerių. 
Čia suvažiavę 18 tautybių virš 11.000 
skautų.

Vaikštinėjam jo didžiulį rajoną. Vi­
sur, kur tik akis užmato palapinės, pa­
lapinės . . . Viduryje — stovyklos įs­
taigos : paštas, ligoninė, keturi bankai, 
krautuvės, Jamboree laikraščio ”Jam-

3) Savanoriškai apsikrėtė maliarija 
ir pasidavė medicinos bandymams, ku­
rių dėka buvo surastas labai aukštos 
rūšies vaistas — pentaquinas.

’’GARSAUS“ KRAŠTO DAINI­
NINKĖ

Helsinkyje tapo atleistas vienas radi­
jo pranešėjas, kuris klausytojams pris­
tatė italę Jolandą Marigą di Petris, 
kaip ’’garsią makaronų ir kišenvagių 
krašto dainininkę“. Dėl to pasiskundė 
200 klausytojų ir Italijos ambasada 
Suomijoje.

GERI VIDURIAI
Anglijoje 2 metų amžiaus vaikas pra­

rijo 38 skutimosi peiliukus. Nei vaiko 
burna, nei viduriai nebuvo sužeisti.

LINKSMA MIRTIS
Japonas Kimino Hakagawa žiūrėda­

mas vieną komediją taip smarkiai juo­
kėsi teatre, kad galvos indai neišlaikę 
aukšto kraujo spaudimo sprogo. Links­
mas japonas mirė kelių minučių laiko­
tarpyje. 

kitų tokių N. Lietuvoj išėjo mokslus, 
nors jokių turtų neturėjo. Jo tėvą bol­
ševikai nužudė 1919 m.

NAUJ. ZELANDIJA 
*N. Zelandijos Lietuvių Bendruomenė 
išleido ”N. Zelandijos Lietuvio“ Nr.14 
kuriame reiškiamas džiaugsmas lietu­
viško kultūrinio gyvenimo apraiško­
mis, žygiais Lietuvos laisvinimo bare, 
pasiektuoju susitarimu tarp VLIKo ir 
Diplomatinės Kolegijos ir kt.

OLANDIJA 
*Amsterdame gyvena vienas žymus 
olandas, kuris pernai susipažino su. 
lietuviais ir ėmėsi mokytis lietuvių 
kalbos. Savo olandiškai pavardei C.W. 
Billing pridūrė lietuvišką galūnę ir da­
bar pasirašo Billingas. Jis gana arti­
mai visur bendrauja su lietuviais. 
Skaitydamas ’’Draugą“, arčiau susipa­
žino su pačia lietuvių kultūra ir už­
mezgė ryšius su prof. Saliu. Belgijos 
LB valdyba šiam lietuviškos dvasios 
olandui padovanojo M. Biržiškos 
“Lietuviš Tautos Kelią“.

URAGVAJUS 
^Montevideo spauda pasipuošė J. Pet­
ruškevičiaus nuotrauka ir aprašymu, 
kaip jis, rizikuodamas savo gyvybę, 
užgesino naftos rezervuare užsidegusį 
tanką. Jei gaisras nebūtų buvęs užge­
sintas ir būtų sprogęs požeminis tan­
kas, būtų buvęs sugriautas visas kvar­
talas. Firma drąsiam žemaičiui įteikė 
aukso medalį ir stambią piniginę dova­
ną.

VOKIETIJA
* Galutinai nusistatyta stalyti Vasa­

rio 16 d. gimnazijai savus rūmus, pa­
ruošiamieji darbai jau pradėti. Vietą 
jiems siūlo ir patys vokiečiai Bad 
Kreuznache, Mayene ir kt. Ją paremti 
pažadėjo A. Komisaro Pabėgėlių Rei­
kalams ekonom. patarėjas Ženevoje G. 
Jaegeris.

* LB Vokietijos krašto valdybos ži­
niomis lapkričio mėnesį iš viso Vak. 
Vokietijoje gyveno 7.855 registruoti, 
lietuviai, iš jų britų zonoje 4.525, ame­
rikiečių — 3.085 ir prancūzų •— 245.

* Amerikos Balsas dar kartą patvir­
tino jau iš seniau vokiečių praktikoj 
taikytus nuostatus pabaltiečių pasų rei­
kalu. Vokiečių vidaus reikalų ministe­
rijos išleistame pasų reikalu patvarky­
me pakymima, kad Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos inkorporavimas į Sovietij Są­
jungą nėra pripažintas nei de jure, nei 
de facto, dėl to lietuviai, latviai ir estai) 
turi būti laikomi laisvų kraštų pilie­
čiais.

boree News“ redakcija ir dar daug ki­
tų. Beveik visos įstaigos vedamos pa­
čių skautų. Viename šone, pakilesnėje 
vietoje susispietę koplyčios.

Sustojame prie Naujosios Gvinėjos 
kontingento. Nendriniuose vartuose 
įkombinuoti totemai ir 2 kaukuolės. 
Simpatiški, tamsiaveidžiai skautukai 
mandagiai pasisiūlo aprodyti stovyklą. 
Sustojame prie parodėlės — įvairūs 
eksponatai iš Gvinėjos — raižiniai, 
rankdarbiai, papuošalai, ginklai, gaila, 
tik, kad jie netvarkingai išstatyti. Šiaip 
tai viena gražiausiai sutvarkytų sto­
vyklų. Naujosios Zelandijos kontin­
gentas savo stovyklos vartus ir pala­
pines išpuošęs maori ornamentais. Pa­
rodėlės taip ir neteko užtikti. Blogiau­
sią vaizdą sudaro australų skauttj kvar­
talai — visur šiukšlės. Skautukai dėvi, 
kaip kam papuolė, nors ir svečiii lan­
kymosi laikas. Vietomis ant palapinuj 
prikreivezota net ciniškų išsireiškimų.

Pradedame pavargti, o stovyklos dar 
tik kamputis teapvaikščiota. Pavartau 
stovyklos vadovą norėdamas susirasti 
kur gi tie mūsų lietuviai įsikūrė. Jokio 
įrašo, nors už jį ir sumokėjau pusantro 
sidabrinio ’’bobo“.

Pasigauname vieną Pietų Australi­
jos skautą vytį. Sakau, brolau, ar neži­
nai, kur čia Pabaltijo skautai įsikūrę 
(lietuvių vardo nė neminėjau, bijoda­
mas, kad jis jo nė žinote nežinos). 
"Ar lietuviai?.. Jų stovykla gražiausia 
visoje Jamboree!..“ Greit smėlyje nu­
braižo planą ir mes tikrai netrukus pa­
matome savo' trispalvę, o neužilgo ne­
riame pro savo brolių padarytus iš eu­
kalipto šakų vartus, ant kuriu šakučių 
užrašas sako, kad čia ’’LITHUANIA“. 
Viduje, iš abiejų pusių Australijos ir 
lietuvių skautų emblemos išdėstytos iš 
akmenukų, šalia pat vartų, po šiaudi­
niu stogeliu, svečių knyga. Bet kas pir­
miausia lietuvių skautų stovykloje 
puola visiems į akis, tai stovyklos sta­
las. Na, ir negailėjo broliai pask. Ur­
bonas ir s. v. Bačiulis jam darbo ir pra­
kaito . . . Stalas pakilios skydo for-

’ Nukelta į 8 psl.).
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English Section
"DO YOU WANT TO LEARN ENGLISH?"

Post this form to:
The Director,
Department of Education,
Please send me:

Information about the Evening Classes,.....................................
Free Correspondence Lessons.......................................................
Free Radio Lessons .......................................................................

Surname ................................... Christian Name....................:........
Address...................... ........... ..............................................................
State......................................................................................................
My native language is —

AMERICAN CONCEPTION OF. 
INDIVIDUAL FREEDOM IS BA­

SIS FOR BETTER LIVING
A Comentary By Paul L. Ford

Eleven years ago this week Frank­
lin D. Roosevelt proclaimed America’s 
faith in the “four freedoms” — every­
where in the world.

Although the late President first 
pronounced them in 1941, while the 
United States was still at peace, the 
“four freedoms” were to become the 
rallying cry of the Free World during 
World War II.

Today, when the Free World is once 
again faced with a basic conflict bet­
ween freedom and totalitarianism, 
Roosevelt’s words take on an ever 
greater significance.

“In the future days, which we seek 
to make secure, we look forward to a 
world .founded upon four essential 
freedoms.

“The first is freedom of speech and 
expression — everywhere in the world.

“The second is freedom of every 
person to worship God in his own way
— everywhere in the world.

‘The third' is freedom from want —• 
which, translated into world terms, 
means economic understandings which 
will secure to every nation a healthy 
peacetime life for its inhabitants —■ 
everywhere in the world.

“The fourth is freedom from fear — 
which, translated into world terms, 
means a world-wide reduction of ar­
maments to such a point and in such a 
thorough fashion that no nation will be 
in a position to commit an act of phy­
sical aggression against any neighbor
— anywhere in*the world.”

“That is no vision of a distant mil- 
lenium,” Roosevelt declared. “It is a 
definite basis for a kind of world attai­
nable in our time and generation.

“That kind of world is the very an­
tithesis of the so called new order of 
tyranny which the dictators seek to 
create ...”

Since these words were first enun­
ciated, the U. S. has reaffirmed its 
faith in them with deeds as well as 
words.

Speaking at Miami, Florida, on Au­
gust 22, 1949, President Truman sta­
ted :

“The war against tyranny was sus­
tained by belief in the four freedoms. 
Men refused to yield to dictatorship 
because thev desired and believed thev 

Rūkykite 
tabaka ,

Tai visai 
nei mažiau — 

šeštadienio lenktynes
Platus puikiu musu 
tabaku pasirinkimas pil- 
nai patenkina visus ciga­
rečių ir pypkių rūkytojus. 

Jus busite pilnai patenkintas 
pasirinkęs viena is Misdorp'o 
tabaku—o kartu turesije
Misdorp'o kokybes garantija.

a .’■a tin- I X
kanti

Jesu 
asmenini skoni

LAIMĖK 
ufV £100 ar daugiau!
V Dalyvauk Leonard Norman'o 
“RACING QUIZ’e"

Eaprasta! Jus teisrenkate — nei daugiau, 
eturis arklius, kurie, Jusu manymu, laimes 
__  Jusu mieste — Sidnėjuje, Brisbaneje arba 

^5^ Melbourne.” Surašykite'tuos arklius ant svaraus popieriaus, pridekite 
savo pavarde ir adresa ir, kartu su tuščiu pokeliu vieno čia iliustruoto, puikiu, 

tAk^ku issiuskite adresu: Leonard Norman Racing Quiz, care Macquarie Radio 
Station (Jusu steite). Ateinanti šeštadieni klausykitės Cliff Cary, kuns paaiskins 
visas detales. Kas ’gi žino? Gal but £100 ar daugiau bus Jusu.

could secure conditions of material 
and spiritual freedom. They demanded 
a world in which they could attain se­
curity and liberty.

“This demand cannot be suppres­
sed,” he continued. “It must not be 
frustrated. It presents a challenge to 
us and to the values of our civilization 
which will require all our energies and 
wisdom to satisfy.”

The Marshall Plan, Point Four, 
America’s efforts along with 52 other 
free countries of the United Nations 
to repel communist aggression in Ko­
rea . . . these are but a few1 ways in; 
which America has sought and is see­
king to make the "“four freedoms” a re­
ality . ” "Everywhere in the
world.”

The crises in the current struggle 
between the Free World and the slave 
world of communism directed by the 
Kremlin, are clear. The Free World 
stands for the four freedoms. The 
slave world stands for the negation of 
these freedoms.

Consider them-one by one.
Freedom of speech: in America, all 

voices, including those1 of the commu­
nists, may bė heard-. The Declaration, 
the U. S. Constitution, the Bill of 
Rights, guarantees free speech. But in 
communist countries dominated by the 
Soviet Union, only the official opinion 
of the state is permitted: all contrary 
opinions are considered “sabotage,” 
punishable by long terms at slave la­
bor, or by death.

Freedom of religion: freedom of re­
ligion is guaranteed by the U. S. Cons­
titution and by all free nations; the 
communists seek to suppress the po­
wer of religion — all religions — dec­
laring the state must be supreme.

Freedom from want: President Tru­
man took a great forward step here in 
offering to help underdeveloped na­
tions to help themselves through the 
Point Four program now in effect and 
increasing yearly. Said Air. Truman on 
May 24, 1951: “The only war w|e seek 
is the good old fight against man’s 
ancient enemies . . . powerty, disease, 
hunger and illiteracy.” The Soviet 
Union, on the other hand, has never 
participated in the U. N.’s many relief 
and assistance programs.

Freedom from fear: U. S. and U. N. 
efforts to check communist aggresion 
in Korea prove decisively the Free 
World’s determination to resist any 

“act of physical aggression against any- 
neighbor — anywhere in the world.” 
U. S. efforts with other free nations to 
bring about disarmament in “a tho­
rough fashion,” have been thwarted re­
peatedly bv Soviet refusal to permit 
impartial arms inspection.

Thus, the Iron Curtain has become 
the barrier to peace.

Each year the Four Freedoms Foun­
dation of New York, created to perpe­
tuate the principles embodied in the 
four freedoms, gives an award to the 
person who has done most during the

Geography Gymnastics
A young refugee who graduated 

from a Bulgarian secondary school 
tells of an incident in his geography 
class:

“The geography textbook which we 
used in 1950-51 had been published in 
1945. It contained thjs passage on the 
United States: ‘Although America is 
the youngest major nation and al­
though it is made up of many different, 
races, that country has achieved natio­
nal unity- as perhaps no other country

NAUJI BALDAI:
Vyriškos spintos (gerai įrengtos) ................................     £ 12.10. 0
Ąžuolinės 4 stalčių komodos ....... .........  '.______ £ 6.19. 6
Viengubos lovos su spyruokle -..........,.. .... ..... ,...... ........ ....____ £ 8.19. 6
Modernus 4 gabalų miegamojo komplektas .........1... ........ 12....... £i 59.19. 6

BALDAI NAUJAME STOVYJE
3 gab. ’’Genoa“ saliono komplektas...........................     £ 9.19. 6
Stiprios spintos .........  ■.___ _____ ____ __ ______ £ 6.19. 6
Ąžuolinės spintelės .........         £ 6.17. 6
Virtuvės kėdės nuo ...............  ........ ............  ............. — 0. 5. 0
Virtuvės stalai nuo ....... ... ................        £ 1. 2. 6

Išsimokėjimui — ”Lay-by“ — Grynais
pas

PIRMAUJANČIUS ADELAIDĖS BALDŲ PIRKLIUS

JEIGU JUMS REIKALINGAS VERTĖJAS
— pagelbėti pirkinėjantis — 

KLAUSKITE KURĮ NORS MUSŲ PARDAVĖJĄ 
Jis nurodys Jums Naujųjų Australų Pirkinėjimosi Biurą.

Ten Jums bus suteikta pagalba Jūsų gimtąja kalba

PAS

John Martin and Co Limited
The Big Store ■ Rundle St. Adelaide

year to give them life and substace, 
Last year the award went to General 

,G. Marshall for the Marshall Plan.
In 1951, when the award was presen­

ted to Dr. Ralph Bunche, Ferdinand 
Pecora, chairman of the award com­
mittee, said: “today, more than ever 
before the world serely- needs the re­
dedication of these great principles. 
The four freedoms sum up the ulti­
mate goal of the United Nations.” 
Certainly they sum up America’s . . . 
today as .never before.

has. The people are all Americans, 
speak one language, and work for the 
same goas. They have developed the 
highest degree of effeciency and inven­
tiveness.’

“In 1951, the teacher ordered his 
students, to delete the passage from 
their textbooks. ‘We have to believe 
not what the book says, but whas the 
Ministry orders,’ he said. '’What was 
true of America in 1945 is no longer 
true today.’ ”

Pirkite pas tuos, kurie skelbiasi 
’’AUSTRALIJOS LIETUVY“

Specialus mėnesinis 
IŠPARDAVIMAS

Evans
&

Clarke
100 Grenfell St.

ADELAIDE Tel. W 2358-9

SHOULD MIGRATION BE 
RESTRICTED

With deep conviction' and a sense 
of urgency I hold that the .flow of 
migrants to Australia must not be 
reduced but at least maintaned and, 
if possible, increased.

As an Australian whose roots go 
down fuor generations deep into this 
my country 1 want Australia to sur­
vive and grow to greatness. I share 
the fear with others of my country­
men that an historian in Tokio in the 
year 2000 may be writing of the 
transitory experiment in European 
colonization on this island to the 
south of Asia. The present level of 
immigration is the strongest single 
factor operating against that undesi­
rable probability.

To the north of Australia there 
are 1000 million people in poverty. 
Every hour their number grows gea- 
ter. For the past fifty years of Fede­
ration a few million have occupied 
this island of three million square 
miles, and, according to Asiatic 
standarts, have lived, even during 
the worst years, in great comfort. 
During the past fifty years the 
hungry millions of Asia did not fan 
out over this under-populated land 
mass because of the conjunction of 
three factors, one military, the other 
political and the third economic.

In the last six years those three 
factors have disapeared, for in the 
last six years the British have left 
India and Burma. They retain a. 
weak hold on Malaya. The French 
have recognized Indo-China as self- 
governing. The Dutch are out of In­
donesia. In short, the military pictu­
re has changed. Japan’s industrial 
economy will soon be back in the ac­
tive international' field.

Viewed in this context the present 
introduction of migrants into Aust­
ralia is our great, providential natio­
nal life insurance, and, no matter 
what the hardships involved, we 
must keep up the payments.

Instead of debating a substantial 
cut in migration here tonight we 
•should be discussing ways of enlarg­
ing the economic absorptive capaci­
ty of the country with a view to inc­
reasing our intake. It is hard and 
ugly fact that at the present rate of 
natural increase Australia, depend­
ing oin that source alone, would have 
to wait 130 years for a population of 
20 millions. Asia will not wait that 
long. The traditional inertia of the 
East is no longer a reality.

In international diplomacy in the 
years ahead Australia in the face of' 
Asia is going to need strong friends.. 
Maintain immigration and you: 
strengthen the hands of our diplo­
mats.

Filling our empty«spaces with im­
migrants does not mean that we are 
acting like the owners of a well- 
stocked restaurant rushing to fill 
the vacant seats with customers ac­
ceptable to us in order to exclude the 
hungry hosts of Asia while we go On 
eating our fill. The newcomers do- 
not come to sit and be served but to- 

, work.
So much for the political argu- 

men.
Seen from the cultural and social 

standpoint our present high rate of 
immigration holds out the promise 
of our social pattern. Australian cul­
ture is a fairly uniform extension of' 
the British literary tradition. Unifor­
mity has tended to narrowness, and 
that narrowness has affected our ar­
tists, architects and musicians. With 
commingling and admixture of races 
and bloods that will result from a. 
sufficiently large migration Austra­
lian life gains in variety, energy and. 
initiative.

Australia had been settled 71 
years before we had one million­
people. To rise from 2,000,00 to- 
4,000,000 took 28 years. To double 
that four million required another 
44 years. The laggard pace was due 
in great part to State and Federal 
politicians off and on crying halt. 
Cry “Slow dawn” now and valuable 
time will be lost in gearing up the 
mashine again. And let us remem­
ber that the pool'from which we can 
draw and choose —• is not inexhaus­
tible.

To sum. up Immigration must not 
be cut. I have given five major rea­
sons why, political, cultural, sočiai, 
practical and ethical-singly ■ strong 
and cumulatively coercive.

Condensed from Catholic Digest.
Most Rev. Guilford Young, D. D.,.

ĮSIGYDAMAS LIETUVIO PASĄ. 
IR TAUTOS FQNDO ŽENKLIU­
KŲ PAREMSI LIETUVOS LAIS­
VINIMO KOVĄ.
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TRUMAN SUMS UP ACHIEVE­
MENTS OF FREE WORLD IN 

ANNUAL STATE OF THE UNION 
MESSAGE

President Truman told the new 
United States Congress this week that 
the steadily progressing strength and 
unity of the Free orld will cause an 
inevetitable change in the tyrannical 
•designs of communism.

In his final State of the Union mes­
sage the president reviewed the 
-achievements of the free nations in 
blocking communist aggression during 
the past eight years.

He urged the free nations to retain 
the confidence and determination that 
will demonstrate the superiority of the 
free way of life to enslaved peoples in 
the communist world.

“As our world grows stronger, more 
united, more attractive to men on both 
sides of thee Iron Curtain,” Truman 
said, “then inevitably there will come 
a time of change within the communist 
world.”

Truman noted that in previous mes­
sages presented to Congress each year 
it had been his custom to set forth pro­
posals for legislative action in the co­
ming year. He pointed out, however, 
that the presentation of a legislative 
program this year is the responsibility 
of his successor, Dwight D. .Eisenho­
wer, who takes office on January 20.

“I would not infringe upon his res­
ponsibility to chart the forward 
■course,” Truman said.

“The president-elect is about to take 
up the greatest burdens, the most com-’ 
pelling responsibilities,» given to any 
man,” he said. “And I, with you and 
all Americans, wish for him all pos­
sible success in undertaking the tasks 
that will so soon be his.”

Truman declared that the global 
■struggle between the Free World and 
the communists is a struggle “as old 
•us recorded history — it is freedom 
versus tyranny.” ;

In the Far East, Truman said, the 
tactics of communist imperialism have 
reached unmatched heights of vio­
lence, with the communist invasion of 
Korea presenting a supreme test of the 
will and determination of the free na­
tions.

Paramount used cars
109 ANZAC HIGHWAY, ASHFORD, SA, Tel. LF 1984 ir LF 4513

Paramount Prestige atkreipia visų auto pirkėjų dėmesį!

Pas mus Jūs galite pasirinkti ii įvairiausių modelių ir klasių auto-maši- 
nų. Ir pas mus atėję Tamtos tuojaupastebėsite, kad mūsų kainos tikrai 
atitinka tikrąją automobilių vertę.

TIKRAI ELASTIŠKAS IŠSIMOKĖJIMO PLANAS!

Pagal mūsų išsimokijimo sistemą Jūsų mokėjimo ratos tikrai yra pritai­

kintos prie Jūsų kišenės. Ateikite pas mus ir Įsitikinsite. Visas detales 

mes aptarsime privačiai ir diskretiškai patogiame mūsų biure.

Neatidėliokite — apsilankykite pas mus šiandien ! 
*

PARAMOUNT USED CARS — 109 ANSZAC HIGHWAY, ASHFORD

SYKES FURNITURE STORE
Taupyk svarus Baldai, kilimai
pirkdamas 2134 Port Road, Hindmarsh linoleumas
pas mus NAUJIESIEMS AUSTRALAMS 

VISOKIARIOPAI PADEDAMA! ir kita

The response was immediate and re­
solute, Truman said, and the free na­
tions for the first time took up arms, 
collectively, to repel aggression.

“Aggression was repelled, driven 
back, punished,” Truman pointed out.

“Since that time,” he continued, 
“communist strategy has seen fit to' 
prolong the conflict, in spite of honest' 
efforts by the UN to reach an hono­
rable truce. The months of deadlock 
have demonstrated that the , commu­
nists cannot achieve by persistence, or 
by diplomatic trickery what they failed 
to achieve by sneak attack. 1

“Korea has demonstrated that the 
Free World has the will and the endu­
rance to match the communist effort 
to overthrow international order 
through local aggression.”

Truman stated that the difference in 
the objectives of freedom and tyranny 
“stares at us from the map of Europe 
today.”

"To the west of the line that tragi­
cally divides Europe,” he said, “we see 
nations continuing to act and live in 
the light of their own traditions and 
principles.

“On the other side, we see) the dead 
uniformity of a tyrannical system im­
posed by the rulers of the Soviet 
Union.”

Truman pointed out that the free 
nations of Europe are now moving ra­
pidly towards political and economic 
unity, changing the map of Europe in 
more hopeful ways than it has been 
changed for 500 years. In so doing, he 
said, these nations have laid the foun- 
rations of a unity that will endure as a 
major creative force beyond the pre­
sent critical period.

Truman noted that in the eight 
years he has been president, 12 free 
nations in Africa and, Asia, with more 
than 600 million people have become 
independent. He named Burma, Indo­
nesia, the Philippines, Korea, Israel, 
Lybia, India, Pakistan, Ceylon, and the 
three associated states of Indo-China.

Truman ampha?ized that it was the 
purpose of the Free World not only to 
organize themselves against aggres­
sion and subversion, but to give ex­
pression and opportunity to the forces 
of growth and progress in the Free 
World.

The eventual goal,.he said, was to’ 
organize and unify the cooperatyve 
community of free men so that it will 
grow stronger over the years, while the 
Soviet empire will eventually have to 
change its ways or fall.

“Do not be deceived by the strong 
face, the look of monolithic power that 
the communist dictators wear before 
the outside world,” Truman stated.

“Remember their power has no ba­
sis in consent. Remember they are so 
afraid of the Free World's ideas and 
ways of life, they do not dare to let 
their people know about them.”

Truman said that developments in 
atomic energy had made outmoded the 
communist prophesy that one stage in 
the development of communist society 
would be war with the non-communisf 
nations. In a section of his message 
addressed directly to Stalin, Truman 
said:

“War has changed its shape and its 
dimension. It cannot now be a ‘stage’ 
in the development of 'anything save 
ruin for your regime and your home­
land.”

Mr. Truman concluded his message 
with a statement ‘that the ultimate 
strength of the United States is in the 
sense of moral values and moral truths 
that give meaning and vitality to the 
purposes of free people.

“The basic questions we have been 
dealing with, these eight years past,” 
he said, “present themselves anew. 
That is the way of our society. Cir­
cumstances change and current ques­
tions take on different forms, new 
complications, year by year.

“But underneath, the great issues re­
main the same — prosperity, welfare, 
human rights, effective democracy,, 
and above all, peace.”

• -------------------------------------------------- i
j ’’AUSTRALIA HALL“

KAVINĖ
Atdara nuo 9 iki 2 vai. ryto 

j Puikus maistas. Jauki nuotaika. {
• Plokštelių muzika. Gera kava ir |

Pirkite pas tuos, 
kurie skelbiasi

AUSTRALIJOS LIETUVY
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SĄ IR TAUTOS FONDO ŽENK­
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GRIKIŲ KRUOPOS, EURO- 
PIETIŠKOS DEŠROS, DA­
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80 Gouger St., ADELAIDE 
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NEWS BRIEFS FROM BEHIND 
THE IRON CURTAIN

Children Now State-Owned
In order to halt the steadily growing­

shortage of labor in Romania, the go­
vernment has turned to recruiting far­
mers’ children for training in special 
trade schools. A refugee reports:

“At the age of 14, children are no 
longer covered by the family ration 
card because they are considered fit? 
for manual work. This makes parents 
more inclined to cede their children to 
the State schools, which means sign­
ing a contract relinquishing all rights 
to the children for a period of three to 
four years. These contracts specify 
that ‘the State will meet all expenses 
except in cases where the children es­
cape from school and return home. In 
such cases all expenses will be covered 
by the parents.’

“One such school for farmers’ child­
ren is situated on Mihai Bravu Street 
in Bucharest. For four hours a day the 
children are given lessons in bakery, 
pottery, mechanical work and building. 
They also ‘practice’ in factories for an 
additional four hours.

“About 80 children have been recrui­
ted to work in the Argila Rosie kilns, 
where they are replacing adult wor­
kers. For the most part, they are emp­
loyed in pushing carts. The entire sa­
lary paid by the management for the 
work of these children is drawn by 
their school. Such children are dressed 
in special uniforms. They are adequa­
tely taken care of by the State schools, 
and seem better fed than other child­
ren.”

Niekuomet nevėlu užsisakyti dauge­
lio mėgiamą iliust’.uotą žurnalą

Karys
Pageidaujantieji gaus pirmuosius šių 
metų numerius.

KARYS — lietuviškos patriotinės 
dvasios sparnuotas žodis, visu laiku 
lietuvių karių gyvenimo, kovų ir darbo 
veidrodis; KAIŲfS — tai mūsų tradi­
cinis vieningos xovos organas su visais 
Lietuvos priešais nuo 1919 metų.

KARYS — visiems buvusiems ka­
riams nepamainomas dvasios penas. 
Gi dabartinės Tėvynės 'tragedijos aki­
vaizdoje esame visi Lietuvos laisvės 
kariai.

KARIO metinė prenumerata 4 dol. 
JAV valiuta; pusmečiui — 2 dol.50 et. 
Australijoje gyvenantieji prenumera­
tos mokestį lengvai gali prisiūti Mo­
ney Orderiu.

Tuojau siųsk prenumeratos pinigus 
šiuo adresu: KARYS

680 Bushwick Ave., Brooklyn
21, N. Y.

Elegancija, kokybė ir taupumas 
yra mūsų darbo požymiai. Dau­
gelis australų ir visa eilė lietu­
vių didžiuojasi mūsų siūtais 
kostiumais. Apsilankykite ir 
Tamsta į mūsų firmą, kur malo­
nus patarnavimas, europiečių 
specialistų darbas ir prieinamos 
kainos Jūsų tikriausiai neapvils.

Esterino Martin
13 PEEL Street, ADELAIDE

MINISTER FOR IMMIGRA­
TION TALKS TO MIGRANTS

On Sunday, the 23rd of Novem­
ber, the representatives of various 
migrant groups had the opportunity 
of meeting the Minister for Immi­
gration, The Right Honorable H. 
Holt, at a meeting organized by the 
Liberal Party. This meeting consis­
ted of a short speech by Mr. Holt 
followed by questions by the repre­
sentatives and answers from the Mi­
nister. It is impossible in this short 
note to give a full, account of the 
whole of the proceedings, we pro­
pose therefore to touch three aspects 
only.

Firstly, the Minister stated in his 
speech, and later repeated again 
with more amphasis after a revelant 
question was put forward to him, 
that the Federal Government and. 
the Australian people do not wish 
to submerge all the different natio­
nalities neither do they want to for­
get their traditions, their language, 
and 'love of their mot’her countries. 
He stated further that the Federal' 
Government realises the difference 
between political refugees and vo­
luntary immigrants. Mr. Holt said 
that nobody could sensibly expect 
that Poles, Chechs, Esthonians and 
other immigrants should sever at 
once their political or cultural ties 
with their respective countries or 
their organizations abroad — every­
body hoped that those people would 
eventually come to like Australia so 
much that they would not go back 
to their home countries, even when' 
they are liberated from the Soviet 
yoke. 'They- will be free to do so 
when they chose and they are free 
now to devote their spare time and 
energy in combined efforts to free 
Eastern Europe from Soviet dicta­
torship. Anybody critisizing and bla­
ming them for this would prove 
himself to be unwise and unrealistic.

The second point is tthe obligato­
ry 25% of the English language text 
in foreign language publications in 
Australia. Several speakers stressed 
the fact that the present situation is 
incompatible with the freedom of 
the press and in many cases does not 
conform with existing diplomatic 
usage of equal rights to the natio­
nals of reciprocal countries. For ex­
ample there is no obligation to print 
any French text in the English lan­
guage publications in Frace. It was 
also pointed out to the Minister that 
New Australians who know English 
read daily Australian papers and 
those who do not know English 
enough to read in that language can 
obviosly not read the English sec­
tion of foreign language publica­
tions and so nobody' really derives 
any benefit out of the regulation. 
Let us hope then that the Minister’s 
promise to look closely and sympa­
thetically into the matter will even­
tually bring a change in the present 
position.

The final matter to which we 
should like to draw the attention of 
our Readers is the q net ion of proper 
representation at the forthcoming 
Australia's Citizenship Convention. 
At the three previous Conventions 
no migrant goups were represented, 
although they form quite a substan­
tial percentage of the population, 
and their problems and ways and „ 
means of absorption into the Aust­
ralian community were mainly dis­
cussed.

(Polish Bulletin)

Šventam Petrui pagailo vargstančių 
žmonių ir jis nutarė slapta nuvykti 
pas draugą Staliną pamokyti jį dangiš­
kos tvarkos, tuo budu išgelbėti žmo­
nes nuo persekiojimų. Užsėdės ant asi­
lo atsirado Kremliuje. Stalinas priėmė 
jį ir išdėstė visus pasaulio ’’taikos“ 
planus. Tačiau šventas Petras gyrė sa­
vo tvarką. Staiga Stalinas sušuko:.

— Ar girdi, kad lauke kaž kas bliau­
na?...

— Tai mano asilas, drauge Staline. 
Jis alkanas.

— O tu man dar perši savo tvarką! 
— suriko Stalinas, — pas mane 200 
milijonų alkam: asilų, bet jie visi tyli.

* Olandai yra pasiruošę pasiųsti vi­
sus galimus lėktuvus vežti keleivius 
Londonan karalienės karūnacijos me­
tu. Keleiviai grjž į Olandiją tą pačią 
dieną, nes Undone nėra vietos juos ap- 
nakvydinti.

KIEKVIENAS LIETUVIS ĮSIGY­
JA LIETUVIO PASĄ IR PERKA 
TAUTOS FONDO ŽENKLIUKUS.
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DOMĖS! DOMĖS!
Ramiai į savo ir savo artimųjų ateiti 
žiūrėsi, apsidraudęs

LIGONIU KASOJE
Nuo 1/9 (viengungiui) arba 3 6 (vi­
sai šeimai) savaitėje Tamsta tapsi na­
riu plačiausios apimties Australijoje 
Ligonių Kasoje. Šita Ligonių Kasa 
yra kooperatinė, taigi, visas pelnas pa­
šalpų formoje grįžta jos nariams.
Pašalpų pavyzdžiai: Susirgęs, gulėda­
mas ligoninėje arba gydytojo priežiū­
roje slaugomas nąmuose Tamsta gau­
site savaitinę pašalpa nuo £4.11. 0 iki 
£ 14. 0. 0.

Patiekus gydytojų, dan­
tų gydytojų, chirurgų ir kt. sąskaitas 
Tamstai grynais grąžinama apie 75% 
visų Jūsų gydymosi išlaidų. Ir kuo il­
gesnį laiką Tamsta išbusi Ligonių Ka­
sos nariu, tuo didesnė gydymosi išlai­
dų dalis Tamstai bus grąžinta — gry­
nais!
Teirautis pas Autorizuotus Agentus: 

PU B L I C I TAS
Box 1656M, G.P.O., Adelaide 
N. S. Nesvarbu, kur Tamsta gyveni: 
jokių gydytojų patikrinimų nereika­
laujama, jokių amžiaus apribojimų 
nėra! Rašykite mums ir mes laiškais 
Tamstą apdrausime nuo ligos.

SENSACIJA!

£ 1085. 1/3 depozito
NUOSAVAS NAMAS UŽ

£ 400 DEPOZITO
12 Įvairių modelių. Kaina nuo £980. 
Neprifabrikuota statyba. Vidus neuž­
baigtas, tik Įdėtos grindys. Po doku­
mentų Įstatymo namas pastatomas 
2-6 savaičių bėgyje Jūsų nuosavame 
sklype. Statoma visur. Visos informa­
cijos pas firmos .įgaliotini:

. J. TA3LJNSKIS,.
1 Hamilton St., Mont Albert, 

MELBOURNE Vic. Tel. WX7396
Kreiptis sekmadieniais arba laiškais 

arba skambinti.

P. S. Nepamirškite apdrausti savo ju- 
domą ir nejudomą turtą.
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B DIDELI ” D I C K I E.S “ H 

b rankšluosčiai ■
H Žinomi austra- 
® liški rankšlous- 
8 čiai, mėlynos, 
m geltonos ir ža- 
_ lios spalvos.

Puikiai Įsiurbia 
vandeni,

■ TIK 8/11 ■

b Peoplestores Ltd. a
B GOUGER ST. ADELAIDE ■ 
8 Prie pat Centrinio, turgaus ■
■ BBBBBEQBBBBBBB
ĮSIGYDAMAS LIETUVIO PAŠA 
IR TAUTOS FONDO ŽENKLIU­
KŲ PAREMSI LIETUVOS LAIS­
VINIMO KOVĄ.

Sportas
Redaguoja V. Čepliauskas

VYTIES KREPŠININKAI IR FUT­
BOLININKAI VASAROS SEZONO 

TURNYRUOSE
Vyties krepšininkai vasaros sezonui 

perėjo lošti pas "South Australian 
Amateur Basketball Association Inc.“.

Sezoną pradėjo dar 1952 m. ir turėjo 
3 rungtynes, iš kurių visas laimėjo šiuo 
rezultatu:

Vytis — Glenelg 46 : 25
Taškus pelnė: Gurskis 16, Jačiuns- 

kis 9, Petkūnas 8, Pyragius 5, Stanke­
vičius 4, Visockas su Petruška po 2.

Vytis — North Adelaide 41 : 31
Taškus pelnė: Gurskis 18, Jaciuns- 

kis 15, Pyragius 5, Merūnas 2, Petkū­
nas 1.

Vytis — South Adelaide 28 : 27
Taškus pelnė: Gurskis 10, Merūnas 

8, Petruška 6, Pyragius 4.
Tenka pastebėti, kad šiame turnyre 

nelošia S. Urnevičius ir A. Ignatavi­
čius ir "Vyties“ krepšininkai su Tau­
ro pagalba bendrai gina savo vardą.

Rungtynės vyksta kiekvieną ketvir­
tadienį vakarais, Railway' Ovai.

Vytis — Port Adelaide 68 : 39
Sausio 15 d. Vytis lengvai nugalėjo 

savo priešą, nors neparodė nieko ypa­
tingo, kas publikai būtų įdomu.

Šiose rungtynėse geriausiai pasirodė 
Ignatavičius, Gurskis ir Alkevičius 
puolime, o Kitas su Petkūnu gynime.

Taškus pelnė: Gurskis 21, Ignatavi­
čius 16, Alkevičius 11, Petruška su Ki­
tu po 6, Merūnas 4, Petkūnas ir Pyra­
gius po 2.

Edas
’’VYTIES“ FUTBOLO KOMANDA; 

VASAROS TURNYRE
Šią vasarą S. A. S. F. A. surengė 

turnyrą. Turnyre .dalyvauja dešimt pa­
jėgiausių komandų. Rungtynės vyksta 
puikiame Norwood Stadijone vakarais 
prie elektros, šviesos. "Vyties“ futbolo 
komanda, puikiai pasirodžiusi per žie­
mos sezoną, pateko į dešimtuką. Žie­
mos turnyre "l ytis“ turėjo geriausią

"JŲ STOVYKLA . . . “
(Tąsa iš 5 psl.)

m6š, kuriame ryški • palvomis iš 
akmenukų ir plytų is^cstytSS piestu 
stojas lietuviškasis vytis, virš kurio pa­
rašas '"Lietuva“! Stalo šonuose įrašai: 
"Home, sweet,' home“, "Lest we for­
get" ir "Enslaved in 1940“. Gale stalo 
smūtkelis. už jo, jau ištolo mūsų maty­
tos, trispalvės stiebas, c iš abiejų 
smūtkelio pusių du aukurai uždegami 
vėliavą pakeliant ir nuleidžiant. Į kai­
rę nuo stalo — parodėlė. Gausybė lie­
tuviškųjų juostų, keletas kryžių ir 
smuikelių, lėkštės, tautiniai rūbai, lie­
tuviškoji spauda ir kita. Viso stovyk­
lavietėje tik 4 palapinės, pačių stovyk­
lautojų 15 (Du iš jų iš Brisbanės, visi 
kiti sydnejiškiai). /'iena iš palapinių 
okupuota brolių "lokių“, kita "vilkų“. 
Ketvirtojoje — maisto sandelis.

Pačioje stovykloje pavyzdinga tvar­
ka ir švara. Net užsisvajojusio svečio 
numestas degtukas nejučiomis pakelia­
mas vieno' iš brolių ir padedamas ten, 
kur reikia.

Nuo vidudienio į Stovyklą pradeda 
piltis svečiai. Daug tautiečių (jų galė­
jo tą dieną būti 300-400). Matosi keli 
lietuviai skautininkai. Bet kiek austra­
lų, kiek kitų tautų skautų. Tiesiog ne­
bėra vietos, kur apsisukti. Į dieną jų 
čia praeina maždaug apie 3000. Dau­
giausia apgulti stalas ir parodėlė. Ir 
klausia australės budintį palapinėję 
brolį kokiomis ’’mašinomis“ daromos 
juostos. .*.

Gi prie stalo prasidėjo kitos rūšies 
kamšatis . . . Broliai kviečia tautie­
čius prie užkandos. Stovyklos vadovas 
sktn. Algis Plūkas ir jo adjutantas 
brolis Bučinskas tempia visus už ran­
kovės . . . Girdi, kai pritrūks — tada 
atleiskite!.. Laimei į talką tą dieną bu­
vo atskubėję sydnejiškės sesės skautės. 
Kurį laiką stovykla buvo atitekusi kuo­
ne į jų vienų rankas —■ mat, broliai tu­
rėjo vykti įdainuoti porą dainų ABC 
ar kuriai ten kitai stočiai. Nors po ku­
rio laiko ir grįžo nusivylę. Priėjus jų 
eilei ėmė ir perdegė lempos. Teko ati­
dėti.

Nusitveriu porai minučių 'suprakai­
tavusį brolį Plūgą. Sakau, pasakok, 
brolau, kaip čia jums taip puikiai vis­
kas pavyko? Tur būt, daug pagalbos 
iš brolių australų susilaukėte?

Atsiduso, žmogus. "Nebent, tatai, 
pagalba galima pavadinti!" Pačią pir­
mąją dieną atidundėjo australas vado­
vas su pundu australiški] kaklaraiščių. 
Girdi, rškitės — juk jūs australai! Tik 
po griežtų protestų buvo leista pasilik­
ti su savaisiais "šlipsais“. Nenorėta 
Kisti Svdneiuie vykusioje eisenoje 
(gruodžio 31 d.) pasirodyti su savo vė­
liavomis. Bet nešta ir trispalvė ir drau-

įvarcių santykį visoje S. A.: maždaug 
po šešis įvarčius savo naudai kiekvie­
noms žaistoms rungtynėms. Visos ko­
mandos, dalyvaujančios vasaros turny­
re, stengiasi pasirodyti stipriausiame 
pajėgume. ’’Vytis“ taip pat papildė sąs­
tatą keletu naujų žaidėjų. Komandos 
padalintos į dvi grupes. Grupių nuga­
lėtojai susitiks baigmėje. Šio mėn. 12 
d. "Vytis“ turėjo pirmas rungtynes su 
stipriu priešu "Sturt“ — australų ko­
manda. Žiūrovų prisirinko apie 5000. 
Lošimą pradėjus, mūsiškiai stipriai 
spaudžia priešą ir žavi publiką puikio­
mis pasuotomis. Keletai minučių praė­
jus, A. Kitas kerta pirmą įvartį. 
'"Sturt“ lygina 1-1. "Sturtą“ gelbsti ge­
ras vartininkas. Lošimas daugumoje 
priešo pusėje. Antrą įvartį mūsų nau­
dai įmuša Stupar. Puslaikis baigiamas 
2-1. Antrame puslaikyje abi komandos 
kiek pavargę, bet kovoja kietai. Beli­
kus žaisti dešimt minučių, priešas mu­
ša baudą ir rezultatą lygina 2-2. Taip 
ir baigiasi rungtynės 2-2. "Sturt“ turė­
jo laimę, ir tik bauda išgelbėjo nuo pra­
lošimo. Geriausiai sužaidė A. Kitas ir 
Bettalli. Sekančios "Vyties“ rungtynės 
su Bohemians įvyks vasario 2 d. 9 vai. 
vakare. B. N.

DĖMESIO !
Jaunuoli, jei turi noro ’’VYTIES“ 

jauniu komandoje lošti futbolą, užsire­
gistruok pas FUTBOLO SEKCIJOS 
SEKRETORIŲ p. E. Taparauską ligi 
1953.11.15 d. šiuo adresu: Mr. E. Tapa- 
rauskas, 22 Melbourne St., Nth. Ade­
laide.

’’Vytis“ Futbolo Sekcijos Valdyba

["’ar’ jŪs’ųNAMŲ PROBLE-” » 
l MA REIKALAUJA SPREN- I 
| DIMO? !
| Jei taip, tai atvykite pas mus ir | 
• mes jums pagelbėsime pastaty- • 
į ti pirmuosius du jūsų namo | 
[ kambarius tik už £210 grynais j 
l ar išsimokėtinai. Dėl platesnių t 
t informacijų rašykite arba tele- j 
j fonuokite: j

A. Thornton Pty. Ltd.
I 19 WliU'is St., Hth. Balwyn, Vic. J 
| Telef. XM 1085 arba WL 1277. • 

govės. Tas pats buvo ir sausio 1 d. su 
atidaromuoju paradu. Bet trispalvė vi­
sur ėjo mūsų skautų būrelio pryšakyje. 
Susilaukta ovacijų už gražų pražygia- 
\ imą. Kai tuo tarpu nei latviams nei 
estams to padaryti nepavyko. Jie pri­
skirti prie australų skautų padalinių. 
Gi mūsiškiams, juos radus per kietu 
riešutu, pripažinta atskiro kontingen­
to teisės.

Vėliau teko kalbėtis su vienu estu 
skautų vadovu. Jie, nors prijungti prie 
australų skautų vieneto, savo palapi­
nę atsitvėrę atskira tvorele. Tvorelė 
nakties metu apardoma. Tai taip, girdi, 
einasi, kai pagal ’’Sunday Sun“ 
(4.1.53.) "The}' know no bariers of 
race or creed, nor conflict of ambi­
tion..."

Lietuviams, kol kas, teteko dalyvau­
ti tik atidaromajame lauže N.Metų iš­
vakarėse. Pasirodyta su dainomis ir 
akordeonų duetu, kur jiems buvo palik­
ta pati geriausioji programos dalis — 
prieš pat N. Alėtų sutikimą. Tą vakarą 
svečių buvo skaitoma apie 20.000. Taip 
pat esą pakviesti dalyvauti bendrojo 
laužo programoje sausio 8 d. Lietuviai, 
kaip "specialistai — dailininkai“ buvo 
pakviesti išgrąžinti R. K. koplyčią. Pa­
darytas liet, stiliaus kryžius ir kėdės 
arkivyskupui ir kt. bažnyčios dignito­
riams.

6-tą vai. skautai, skautės ir per porą 
šimtų lietuviškosios publikos rikiuoja­
si vėliavos nuleidimo apeigoms. Skam­
ba Tautos Himnas ir Marijos giesmė. 
O aplink visą stovyklą didžiulė žmo­
nių minia ir įvairiausių tautybių skau­
tų stebi jiems neįprastą ceremonijalą. 
O po to vėl broliai, sesių talkininkau­
jami, kviečia svečius prie stalo kavai. ' 
Trūksta indų. .Einama pamainomis. O 
vėliau — laužas. Skystokai nuskamba 
tradicinė "Lauželis, lauželis“... kadan­
gi skautų nedaug, o kitiems neįprasta 
daina, bet vėliau, akordeonui padedant 
pasilieja skambios liaudies dainos. 
Reiškiasi savo dainomis ir sąmojumi 
kitų tautų skautai — svečiai: zelandie- 
čiai, anglai, hong-kongiečiai, ceiloniš- • 
kiai ir kt.

Jau aštunta vai. vakaro. Tolokas ke­
lio gabalas Bankstowno link. Aplei­
džiant laužavietę dar matome einant 
įsisupusias į antklodes seses — artistes 
pasirodymui. Iki vartų palydi brisba- 
nietis brolis Urbonas. Tolstame Lordo 
Baden — Powell’io keliu tolyn nuo lie­
tuviškojo Jamboree’s židinio, širdyse 
džiaugdamiesi brolių atsiektais laimė­
jimais Tėvynės propagavimo darbe, o 
ausys vis dar pagauna nuo laužo at- 
skrendančius lietuvių Jūreivių -Maršo 
garsus, sklindančius iš po zelandiečio 
skauto gitaros, kurį jis išmoko Mel­
bourne vykusioje Jamboree 1949-50.

C) lietaus taip ir negavome!..
B. Žalvs

- ■JIIIIIII1I1!IIIII1IIIIHIIIII!IIIIIIIIIIIIIIIIIIHI!II 111111111!! I tinillIIIIIIlIIIinillHllllIlIIIIIiilIlIlIIIIIHII* =
E Š. m. sausio mėn. 25 d., sekmadienį, iš Adelaidės į Blackwood’o pavė- = 
= singus kalnus ruošiama didžiulė

I ĮSKILA I GAMTA i
E- kurioje kviečiami dalyvauti visi, be amžiaus ir pažiūrų skirtumo, lie- E 
E tuviai. Iš Adelaidės pagrindinės stoties išvykstame Bridgewater trauki- = 
E niu 10 vai. 45 min., Blackwoode būsime1 11 vai. 20 min. E

11 vai. 30 min. vidtos katalikų bažnyčioje kun. dr. P. Jatulis iškilos da- = 
= lyviams atlaikys
E Šv. M I š I A S. E
E Po pamaldų gražioje, žalioje ir pavėsingoje miško aikštelėje prasidės1

| Linksma gegužine į
E su dar linksmesne programa, kupletais, juokais, dainomis ir šokiais ligi E 
E pat vakaro. • = ;
= Šalti gėrimai bus gaunami, vietoje. E:
E Adelaidės Ateitininkai E;
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Lietuvos Atgimimo Sąjūdis Adelaidės; 
skyrius š. m. sausio mėn. 30 d. 8 vai. 
vakaro ’’Osborne“ salėje, Gouger str. 

ruošia

Vakara Baliu
į kurį maloniai kviečiame tautiečius 
atsilankyti.
Pakvietimai iš anksto gaunami pas 

platintojus.
Veiks bufetas. L. A. S.

Adelaidės skyrius.

Prašau astiliepti
ALGIRDĄ KATILIŲ, sūnų Juozo. 
Labai artimi giminės Tamstos teirau­
jasi. Rašyti: A. Krasauskas, 29 Cam- 
don St., Pascoe Vale, Melbourne, Vic.
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiĮĮ

Ę 1950 MORRIS COWLEY E 
Ę UTILITY Ę
E 9.000 mylių. Labai gerame sto- = 
E vyje. £310 depozito, likusieji E 
E — lengvomis išsimokėjimo są- = 
E lygomis.
E Kreiptis pas: E
E MOTORS LIMITED E “ "a 
E Cnr. Flinders St. and Gawler E 
E Place, Adelaide. Phone W2532 E

1 1951 MORRIS MINOR g
2 DOOR SALOON Ę

E 5.000 mylių tevažiuota. Kuoge- E 
E riausiame stovyje. £280 depo- E 
E zitas, likusieji lengvomis išsi- E 
E mokėjimo sąlygomis. =
= Kreipkitės pas: E
E MOTORS LIMITED Ę 
E Cnr. Flinders St. and Gawler = 
= Place, Adelaide. Phone W2532 E 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

PRANEŠIMAS TAUTIEČIAMS 
AUSTRALIJOJE LIET. ENCIKLO­

PEDIJOS REIKALU
Naujųjų Metų proga gautas iš Lei­

dyklos svarbus pranešimas, kad prade­
damas Lietuviškosios Enciklopedijos 
leidimas. Tai linksma žinia prenume­
ratoriams ir norintiems dar ją užsisa­
kyti. Prašome paskubėti su užsaky­
mais. Pasikeitus adresams, tuoj nau­
jąjį pranešti generalinam atstovui ar 
platintojui. Per 100 tautiečių jau užsi­
sakė Australijoje. Redakcija ir Leidyk­
la širdingai sveikina visus prenumera­
torius ir platintojus, įgalinusius imtis 
to didžio ir svarbaus žygio. Laukiami 
ir nauji prenumeratoriai šiam didžiam 
ir svarbiam darbui paremti. Patoges­
niam užsisakymui įsteigtos šios atsto­
vybės :
Vic.: 1. Generalinis atstovas A. Krau­

sas, 24 Grandview Ave, Mari- 
byrnong.
2. L. Baltrūnas, 295 Hoddle St., 
Abbotsford, N. 9.
3. R. Norvydas, 116 Thompson 
St., N. Geelong.

S. A.: 4. P. Lukošiūnas, Box 1665M, 
G.P.O., Adelaide.
5. Australijos Lietuvis, 35 Cator 
St., Hindmarsh.

■ 6. J. Vebrys, 23 Milner St., Hil­
ton.

N.S.W.: 7. J. Vaičaitis, 82 Flinders St. 
Darlinghurst.
8. J. Rugelis, 25 John St., Peter­
sham.
9. A. Alyta, Selmers Enginee­
ring Perisher Camp via Cooma.
10. St. Kvedaras, 1111 Wengie 
St., N. Cooma.

W.A.: 11. V. Klimaitis, 14 Randeli St., 
Perth.

A.C.T.: 12. V. Balsys, 12 Loftus St., 
Camberra.

Tasm.: 13. L. Zožas, 132 Sixth Ave, 
Hobart, Moonah.

Q-land.: 14. A. Alčiauskas, 40 Gordon 
St, Stones Corner; Brisbane.

Generalinis Atstovas Australijai

ADELAIDĖS LIETUVIŲ BEND­
RUOMENEI SKELBIMAS

Šiuo pranešame Adelaidės lietuvių] 
bendruomenei, jog š. m. vasario 8 d.„, 
sekmadienį, 16 vai. 15 min. EXCEL­
SIOR Flail patalpoje, 170 Flinders Str. 
(įėjimas iš Sudholz place), šaukiamas 
visuotinas Adelaidės lietuvių susirinki- 
mas, kurio darbų tvark’on įeina:

1. Valdybos ir Kontrolės Komisijos 
pranešimai.

2. Namų įsigijimo komisijos sudary­
mas.

3. Naujos Valdybos rinkimai (Pagal: 
Krašto Valdybos bendraraštį).

ALB Adelaidės Apylinkės Vaidybai.

ALB ADELAIDĖS APYLINKĖS 
PRANEŠIMAI

Šiuo skelbiama tautiečių žiniai, jog" 
nuo 1953 metų pradžios prie Vaidybos,., 
jam sutikus-yra kooptuotas p. L. Geru­
laitis, kuris eina parengimų (pramogų, 
pasilinksminimų bei iškilų) vadovo- 
pareigas. Todėl prašome tais reikalais- 
kreiptis į jį betarpiai ar raštu per Val­
dybos adresą: Box 1298L, G.P.O. Ade­
laide.

Valdybos rajoninio atstovo p. Vlado - 
Morkio dėka, nuo š. m. sausio 18 die­
nos, šventadieniais pastoviai veiks jo- 
vadovaujamas Lietuvio Pasų, Tautos 
Fondo ir Solidarumo ženklelių platini­
mo punktas Parapijos salėje. Prašome; 
tautiečius jo paslaugomis pasinaudoti.

ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba 
HiaSiilHBHfcHĖBiaHMa

Ona JASINSKIENĖ prašo atsiliep­
ti Viktorą STANEVIČIŲ.

Rašyti: T.B.C. Sanatorium
C-III. Zm. 26 GAUTING/beu 

Muenchen. Germany

M.L.B.D. Adelaidės skyrius š. m... 
sausio mėn. 25 d. 19 vai. Exelsior Hall/ 
170 Flinders str. Klaipėdos Krašto At­
vadavimo Sukakčiai paminėti, rengia-

Koncertą
M.L.B.D. Adelaidės skyriaus val­

dyba Į šį paminėjimą maloniai kviečia 
visuomenę gausiai atsilankyti. Įėjimas. 

,nemokamas. M.L.B.D.
Adelaidės skyriaus.

Valdyba

NERIZIKUOKITE SAVO 
GYVENIMO PARTNERIU

Jeigu esate vienišas, jūs būsite supa­
žindintas korespondenciniu būdu su 
norimais draugais-ėmis. Naujieji ir se­
nieji australai visų luomų, amžiaus ir 
religijos yra mūsų tarptautinio klubo 
nariai. Jokių įsipareigojimų. Dėl pla­
tesnių informacijų, pridedant pašto 
ženklą atsakymui, rašyti:

Milton's Friendship Club (Reg’d.)
Dept. 4 Box 2871 G. P. O. Sydney

Jei tau puspadžių jau reik 
Firmon Moorcroft tu nueik, 
Ten nebrangiai sumokėsi 
Ir lietuviškai kalbėsi.
Įvairių dydžių puspadžiai ir kiti odos 
reikmenys.

Moorcroft — Co LTD.
Peel st. Adelaidė.

Ten kur yra Peel st. garažas. 
Laiškams adresas: GPO Box 1280. .

Fruit Shop H".iH g :: H

::

120A Hindley St., Adelaide, 
S. A. ■

Švieži, aukščiausios kokybės 
vaisiai. Patarnavimas greitas ir 
sąžiningas. Prieinamos kainos. 
Atdara 7 dienos savaitėje.
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